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6 lutego sala im. A. Wajdy w Suwalskim 

Ośrodku Kultury wypełniła się do ostat-
niego miejsca, a wszystko to za sprawą 
interesującego Koncertu Karnawałowego 
w wykonaniu zespołu SOK BAND. Koncert 
był wędrówką po stylach muzycznych, od 
muzyki klasycznej po pop, jazz oraz blu-
es. Muzycy zaproponowali też wyprawę 
w czasie i przestrzeni.

SOK BAND kierowany przez Krzysztofa 
Krzesickiego (piano) wystąpił w skła-
dzie: Katarzyna Gościewska i Dominika 
Szyszko (skrzypce), Olgierd Smokowski (klarnet, saksofon), Rafał Muczyński (trąbka), Mateusz Waraksa (kontrabas), Paweł Filipkowski 
(perkusja) oraz Joachim Silva (instrumenty perkusyjne). Na scenie wystąpili także goście specjalni – wokaliści: Wiktoria Walisiewicz, 
Michał Sowul i Aleksander Sobolewski oraz Piotr Skowroński, który zachwycił grą na akordeonie. Był to niezapomniany muzyczny wie-
czór w karnawałowych rytmach.

Katarzyna Gościewska z SOK BANDU wystąpiła również jako wokalistka. Wykonała utwór 
Edith Piaf. Towarzyszyli jej koleżanka i koledzy z SOK BAND-u    Fot. Zbigniew Stelmaszek

NIezapomNIaNy  KarNawałowy  KoNcert

chór  w  SztoKholmIe
1-2 lutego na zaproszenie Polskiej Misji Katolickiej  

w Sztokholmie Suwalski Chór Kameralny „Viva Musica” pod dy-
rekcją Grzegorza Bogdana i Bartłomieja Bogdana wystąpił w ko-
ściele pw. św. Jana w stolicy Szwecji. Występ spotkał się z pozy-
tywnym przyjęciem.

Podczas koncertu zabrzmiały polskie kolędy i pastorałki  
w aranżacjach na chór mieszany oraz obój. Gościnnie jako solist-
ka wystąpiła Maja Osewska, która swoją grą na oboju dopełniła 
brzmienia chóru. W koncercie wziął udział również Chór Polskiej 
Akcji Katolickiej pod batutą Tomasza Siegrista. 

Suwalskim Chórem Kameralnym „Viva Musica” w Sztokholmie dyry-
gował Bartłomiej Bogdan   Fot. Suwalski Chór Kameralny „Viva Musica”

>> SuKceS  KamIlI  SacharzewSKIej

Fot. Wojciech Grzędziński

Pochodząca z Suwałk pianistka Kamila Sacharzewska uzyskała szóstą nagrodę 
w 53 Ogólnopolskim Konkursie Pianistycznym im. Fryderyka Chopina w Warszawie 
zorganizowanym przez Narodowy Instytut Fryderyka Chopina. W konkursie rywa-
lizowało 28 pianistów. Był on jedną z eliminacji do najważniejszego konkursu mu-
zycznego w Polsce, czyli XIX Międzynarodowego Konkursu Chopinowskiego, który 
odbędzie się w październiku tego roku. Kwalifikację uzyskali laureaci dwóch pierw-
szych nagród, czyli Mateusz Dubiel i Krzysztof Wierciński.

K. Sacharzewska ukończyła z wyróżnieniem Państwową Szkołę Muzyczną I i II 
stopnia w Suwałkach pod kierunkiem mgr Anny Borkowskiej. Obecnie jest stu-
dentką I roku studiów magisterskich w klasie fortepianu śp. Janusza Olejniczaka  
i prof. dr hab. Joanny Ławrynowicz-Just z warszawskiego Uniwersytetu Muzycznego 
Fryderyka Chopina. Była finalistką II Międzynarodowego Konkursu Chopinowskiego 
na Instrumentach Historycznych oraz stypendystką m.in. Ministra Kultury  
i Dziedzictwa Narodowego oraz Prezydenta Miasta Suwałk.

parK  SeNSoryczNy

Kończy się budowa parku sensorycznego. To nowy teren rekre-
acyjny w Suwałkach, który powstaje pomiędzy ulicami 24 sierp-
nia i T. Kościuszki i będzie naturalnym przedłużeniem suwalskich 
bulwarów. Suwalczanie będą mogli korzystać z tego parku z po-
czątkiem wiosny. W Parku zostało posadzonych około 60 gatun-
ków drzew, krzewów i bylin prezentujących szeroką paletę barw 
i kształtów, owoców, nasion, liści i kwiatów. Ścieżki nie są wyło-
żone kostką, a wysypane dobrze ubitym żwirem.

>>
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W tym tygodniu ogłosimy prze-
targ na budowę Mediateki. To bę-
dzie największa inwestycja Miasta 
Suwałki w ciągu kilku ostatnich 
lat. Poprzednio tak dużym obiek-
tem, który realizowaliśmy była ha-
la Suwałki Arena.

Nowoczesna Biblioteka – czyli 
Mediateka powstanie w rozwidle-
niu ulic M. Reja i gen. K. Pułaskiego. 
Złożyliśmy już wniosek o dofinanso-
wanie tej inwestycji na blisko 40 mln zł z Unii Europejskiej. Koszty 
całkowite projektu szacujemy na około 50 mln zł. 

Przypomnę, że w ubiegłym roku przeprowadziliśmy konsulta-
cje społeczne, które wyraźnie potwierdziły, że Suwalczanie popie-
rają budowę tego obiektu. Mamy gotową dokumentację i wydane 
pozwolenie na budowę. Złożony został wniosek o dofinansowa-
nie. Teraz procedura przetargowa przybliża nas do momentu,  
w którym ruszymy z budową nowej Biblioteki.

To miejsce będzie pełnić wiele różnorodnych funkcji, które wy-
kraczają poza tradycyjną rolę biblioteki. Mediateka, z odpowied-
nią powierzchnią kulturalną, edukacyjną i naukową spełniać bę-
dzie wymagania nowoczesnej biblioteki.

W ramach zagospodarowania terenu wokół Mediateki zapla-
nowaliśmy powierzchnię umożliwiającą prowadzenie działań 
kulturalno-społecznych. Znajdzie się tam m.in. amfiteatr, a na 
pozostałym terenie, na którym zachowana zostanie możliwie naj-
większa część dotychczasowego drzewostanu, przeprowadzone 
zostaną nowe nasadzenia. Powstaną alejki, trawniki i miejsca do 
odpoczynku i rekreacji.

Budowa Mediateki powinna zakończyć się w 2027 roku.
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przySIęga  wojSKowa
8 lutego pierwszą w tym roku przysięgę w koszarach 14 Pułku 

Przeciwpancernego im. Marszałka J. Piłsudskiego złożyło 18 re-
krutów  dobrowolnej zasadniczej służby wojskowej. W uroczysto-
ści będącej wyjątkowym momentem w życiu każdego z żołnierzy, 
udział wzięli członkowie ich rodzin, a także przedstawiciele par-
lamentu, administracji rządowej i samorządowej oraz współpra-
cujących z wojskiem służb, zakładów i instytucji. 

W imieniu ślubujących głos  
zabrała szeregowa Maja Drewnow-

ska, która podziękowała za proces 
szkolenia i stwierdziła, że wstąpie-

nie do wojska było jej celem,  
a służba daje szansę na rozwój,  

zarówno fizyczny jak i psychiczny 

Teraz przed młodymi żoł-
nierzami jeszcze jedenastomie-
sięczne szkolenie specjalistycz-
ne. Od początku funkcjonowania dobrowolnej służby wojskowej 
w suwalskim pułku do służby przystąpiło 793 żołnierzy, z czego 
397 zostało zawodowymi  żołnierzami.

radNI  obradują
XI sesja suwalskiej Rady Miejskiej rozpocznie się 26 lutego  

o godz. 10 w ratuszu przy ul. A. Mickiewicza 1. W porządku ob-
rad znajdzie się 16 punktów, a wśród nich: sprawy społeczne, pro-
blematyka z zakresu ochrony zabytków, zagadnienia związane  
z opieką nad zwierzętami i gospodarką przestrzenną oraz uchwa-
ły finansowe. Radni m.in. dokonają zmian w miejscowym planie 
zagospodarowania przestrzennego wybranych obszarów przy  
ul. Szwajcaria, przyjmą program opieki nad zwierzętami bezdom-
nymi. Ograniczą strefę płatnego parkowania tylko do parkingu na-
przeciwko Urzędu Miejskiego. Nadadzą nazwy trzem nowym uli-
com (Belgijska, Maltańska i Norweska) położonym na Zastawiu,  
w zachodniej części Suwałk. Powołają Radę Muzeum Okręgowego 
w Suwałkach. Zapoznają się z informacją o udzielonych dotacjach 
na prace konserwatorskie, restauratorskie i roboty budowlane przy 
zabytkach. Ponadto dokonają zmian w budżecie miejskim na 2025 r.  
oraz w Wieloletniej Prognozie Finansowej Miasta Suwałki na lata 
2025-2041. Sesja będzie transmitowana on-line oraz rejestrowana, 
co zapewni dostęp mieszkańcom oraz przedstawicielom mediów.

>>

wylotowa  
z  dofinanSowaniem

Za blisko 7,4 mln zł zostaną przebudowane suwalskie uli-
ce: Wylotowa i Kolejowa. Połowa z tej kwoty będzie pochodziła  
z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg 2025. Na spotkaniu z dzienni-
karzami poinformowali o tym wojewoda podlaski Jacek Brzozowski 
i prezydent Suwałk Czesław Renkiewicz. W spotkaniu uczestniczyli 
też posłowie Jacek Niedźwiedzki i Krzysztof Truskolaski.

– Po wybudowaniu Trasy Wschodniej musimy zadbać o odpo-
wiednie skomunikowanie tej drogi z poszczególnymi częściami 
miasta. Jedną z dróg dojazdowych do wschodniej obwodnicy jest 
właśnie ulica Wylotowa, która remontu wymaga od lat – powie-
dział prezydent Cz. Renkiewicz

Pojawi się tam 7-metrowa jezdnia, oświetlenie, instalacje pod-
ziemne oraz ciągi pieszo-rowerowe. Prace budowlane potrwają 
do połowy przyszłego roku. Na liście rezerwowej Programu zna-
lazła się budowa innej suwalskiej ulicy Wisławy Szymborskiej od 
ul. Cz. Miłosza do ul. S. Staniszewskiego. 
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Zmarła Małgorzata Chodunaj
16 lutego w wieku 93 lat zmarła Małgorzata 

Chodunaj z domu Lubaszko, nauczycielka, har-
cerka i przewodnik turystyczny. Urodziła się  
w 1932 r. w Poznaniu, w rodzinie inteligenckiej. 
M. Chodunaj była nauczycielką języka polskiego 
w szkołach w Lidzbarku Warmińskim, Giżycku. 
W latach 1975-1981 była dyrektorem II Liceum 
Ogólnokształcącego w Suwałkach. Przez wiele lat aktywnie działała 
w Polskim Towarzystwie Turystyczno-Krajoznawczym. Była przewod-
nikiem turystycznym PTTK i przewodniczącą Komisji Przewodnickiej.

Na życzenie ks. Jerzego Zawadzkiego włączyła się – jako na-
uczycielka – w działalność Parafialnej Podstawowej Szkoły Romskiej  
w Suwałkach przy parafii Najświętszego Serca Pana Jezusa.

KaNdydacI  
Na  prezydeNta   rp

karol nawrocki 
8 lutego w auli Pań- 
stwowej Uczelni Za- 
wodowej odbyło się 
spotkanie z obywa- 
telskim kandydatem 
na urząd Prezydenta 
Rzeczypospolitej Pol- 
skiej Karolem Naw- 
rockim, popieranym 
przez Prawo i Spra-
wiedliwość. Podczas 
swego wystąpienia kandydat na prezydenta stwierdził, że 
Suwalszczyzna ze względu na „przesmyk suwalski” ma duże znaczenie 
strategiczne i należy ją wzmocnić militarnie. Powiedział też, że ten 
region, by mógł rozwijać się gospodarczo potrzebuje inwestycji 
centralnych. K. Nawrocki podkreślił również konieczności budowy 
drogi ekspresowej do Białegostoku oraz remontu dworca PKP.
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>>>> hołd  ŻołNIerzom  aK
Nowe święto państwowe. Od tego roku 14 lutego jest 

Narodowym Dniem Pamięci Żołnierzy Armii Krajowej. 

14 lutego wła-
dze Miasta Su-

wałki złożyły  
z tej okazji 

kwiaty pod po-
mnikiem 41 

Pułku Piechoty 
AK na skwerze 
A. Kujałowicz

Armia Krajowa powstała z przemianowania Związku Walki 
Zbrojnej, który utworzono w oparciu o struktury Służby 
Zwycięstwu Polski powołanej jeszcze w czasie kampanii 
wrześniowej 1939 r. I wtedy też powstały pierwsze organiza-
cje konspiracyjne na Suwalszczyźnie, jeszcze w czasie walki 
polskich żołnierzy z niemieckimi i sowieckimi najeźdźcami. 
14 lutego 1942 r. ZWZ przemianowano na Armię Krajową. Do 
połowy 1943 r. żołnierze AK na Suwalszczyźnie przeprowa-
dzili kilkadziesiąt akcji partyzanckich. Później do końca wrze-
śnia 1944 r. właściwie nie było tygodnia, w którym by nie do-
szło do walk żołnierzy suwalskiego obwodu AK z Niemcami. 
Przeprowadzono ponad 200 akcji bojowych, w których zginę-
ło co najmniej 79 żołnierzy, a kolejnych co najmniej 93 zostało 
zamordowanych przez Niemców. 

Pierwszym dowódcą obwodu suwalskiego 
Służby Zwycięstwu Polski, a od lutego 1940 r. 
Związku Walki Zbrojnej w stopniu ppor. był 
Ksawery Rukat, który został zamordowany 
przez Niemców. Zastąpił go kpt Michał Świ-
talski, a następnie dowódcami suwalskiego 
obwodu AK byli rot. Kazimierz Ptaszyński  
i por. Mieczysław Ostrowski 

Po rozwiązaniu AK w styczniu 1945 r., w naszym regio-
nie wielu żołnierzy AK nie wykonało tego rozkazu i dalej 
walczyło o niepodległą Polskę w szeregach Armii Krajowej 
Obywatelskiej. Po zakończeniu II wojny światowej wielu żoł-
nierzy AK było aresztowanych, więzionych i mordowanych 
przez władze komunistyczne.

dyżury radnycH
W każdy wtorek w godz. 15:30-17 w pok. 146 Urzędu 

Miejskiego można spotkać się z suwalskimi radnymi i prze-
kazać im swoje uwagi i pomysły.

We wtorek 25 lutego lutego zapraszają Filip Olszewski  
i Adam Ołowniuk obaj z Klubu Radnych Koalicji Obywatelskiej. 
Natomiast 4 marca na Suwalczan czekają Anna Ruszewska  
z Klubu Radnych „Razem dla Suwałk” i Piotr Rydzewski Klubu 
Radnych Prawo i Sprawiedliwość. Na spotkanie z radnymi 
11 marca zapraszają Jarosław Schabieński z Klubu Radnych 
Prawo i Sprawiedliwość i Przemysław Turowski z Klubu 
Radnych „Razem dla Suwałk”. 

Przewodniczący Rady Miejskiej Zdzisław Przełomiec lub 
wyznaczony przez niego wiceprzewodniczący przyjmuje in-
teresantów w każdy poniedziałek, od 15:30 do 17 w pokoju 
145 na pierwszym piętrze Urzędu Miejskiego.

grzegorz Braun 
Grzegorz Braun, kandydat Konfederacji Korony Polskiej na pre-

zydenta Polski, odwiedził Suwałki w ramach prowadzonej kampanii 
wyborczej. Spotkanie z mieszkańcami w Hotelu Loft 1898 odbyło się  
16 lutego. G. Braun omówił plany wyborcze i przedstawił wizję swo-
jej prezydentury. Mój program to program bezpieczeństwa – od oso-
bistego, przez tożsamościowe, kulturalne, aż do geopolitycznego. 
Wizyta była częścią objazdu Podlasia, podczas którego polityk od-
wiedził także Ciechanowiec, Łomżę, Białystok i Sokółkę.



20.02.2025 

DwuTygoDnik SuwalSki

5

l Suwalczanka Katarzyna Gościewska zdo-
była wyróżnienie w finale Festiwalu Piosenki 
Niezłomnej i Niepodległej im. H. Rasiewicza 
„Kima” w Krakowie, za wykonanie autorskiej 
piosenki „Świadectwo Matki”. Przy fortepia-
nie towarzyszyła jej Suwalczanka Urszula 
Murawko – autorka kompozycji.
l Suwalscy policjanci zatrzymali poszuki-

wanego 27-latka, który w 2023 r. spowodo-
wał wypadek drogowy. W pobliżu Macharc, 
na skrzyżowaniu z drogą krajową nr 16, 
kierując alfa romeo nie ustąpił pierwszeń-
stwa przejazdu i doprowadził do zderzenia  
z oplem, w którym podróżowały 3 osoby. 
W wyniku tego zdarzenia śmierć poniosła 
67-letnia pasażerka opla. Mężczyzna trafił 
do zakładu karnego, gdzie ma do odbycia 
karę 5 lat pozbawienia wolności. 
l  Policjanci zatrzymali 43-latka podej-

rzanego o kradzieże. Mężczyzna trzykrot-
nie dostał się do wnętrza pojazdów i za-
brał z nich pieniądze i inne przedmioty. 
Mężczyzna był już wcześniej karany i dlate-
go usłyszał zarzuty kradzieży w warunkach 
recydywy. Sąd zastosował wobec 43-latka 
areszt na okres 2 miesięcy.

l 40-letni Suwalczanin został postrzelo-
ny przez 29-latka na ul. Chłodnej w nocy  
z 8 na 9 lutego. Jak ustalili policjanci między 
mężczyznami doszło do sprzeczki. Młodszy 
z nich podszedł do starszego i oddał w jego 
kierunku kilka strzałów oraz uderzył go ręko-
jeścią pistoletu w głowę. W wyniku zdarze-
nia 40-latek z obrażeniami trafił do szpitala. 
O dalszym losie napastnika zadecyduje sąd. 
l  Kierowca po narkotykach spowodo-

wał kolizję. Na ul. M. Reja 21-latek najechał 
na stojącego forda, który zatrzymał się na 
czerwonym świetle. Okazało się, że ma on 
zatrzymane uprawnienia do kierowania 
pojazdami, a jego samochód nie jest do-
puszczony do ruchu. Badanie alkomatem 
wykazało, że siedzący za kierownicą 21-la-
tek był trzeźwy, ale przyznał się, że zażył nar-
kotyki. Tester narkotykowy potwierdził to.
l  Policjanci z „patrolówki” zatrzymali 

21-latka, który butelką po alkoholu rzucił  
w zaparkowanego kampera. Sprawca znisz-
czenia mienia usłyszał już zarzut. 

wydarzyło się
w suwałkacH

>>

będzIe  bezpIeczNIej  Na  utracIe
Jest przetarg na budowę ciągu pieszo-rowerowego przy ulicy Utrata na odcinku od 

ul. L. Waryńskiego do ul. Łąkowej. Powstaną też doświetlenia przejść dla pieszych i prze-
jazdów dla rowerów. Firma, która wygra przetarg będzie miała 6 miesięcy od momen-
tu podpisania umowy na realizację prac. Składanie ofert zakończy się 21 lutego 2025 r.

Zaplanowane prace ma-
ją w szczególności na celu 
poprawę bezpieczeństwa 
wśród pieszych i rowerzy-
stów. Wykonanie ciągu pie-
szo-rowerowego odsunięte-
go od jezdni, oznakowane 
i doświetlone przejścia dla 
pieszych z przejazdami dla 
rowerów oraz prawidłowo 
urządzone zatoki i perony au-
tobusowe pozytywnie wpły-
ną na bezpieczeństwo i kom-
fort mieszkańców Suwałk.

>>

Nowe  autobuSy  eleKtryczNe
Suwalskie Przedsiębiorstwo Gospodarki Komunalnej podpisało umowę na zakup ko-

lejnych autobusów elektrycznych na potrzeby komunikacji miejskiej. To część większego 
projektu, który wprowadzi suwalską komunikację na zupełnie nowy poziom.

– Najbliższe lata przyniosą nam duże wydatki na komunikację autobusową. Łączna 
wartość 4 projektów, które realizuje miasto, to ponad 113,5 mln zł. Realizujemy to dzię-
ki dofinansowaniu kwotą z Unii Europejskiej, która w tym wypadku to blisko 94 mln zł – 
powiedział podczas spotkania z dziennikarzami prezydent Suwałk Czesław Renkiewicz.

14 lutego prezes suwalskiego PGK 
Dariusz Przybysz (pierwszy z lewej) 
podpisał z Krzysztofem Musiałem, 
dyrektorem sprzedaży Solaris Bus  
& Coach umowę na kwotę 9 889 200 zł, 
w tym kwota wsparcia 7 236 000,00 zł. 
Przedsiębiorstwo Gospodarki Komu-
nalnej kupi za te pieniądze od firmy 
Solaris Bus & Coach 3 miejskie, nisko-
podłogowe autobusy klasy MAXI o na-
pędzie elektrycznym

Pierwszy autobus ma pojawić się w suwalskim PGK do 10 grudnia tego roku, a dwa 
kolejne w 2026 r. Autobusy będą miały ok. 12 m i pomieszczą 75 osób. Wszystkie będą 
niskopodłogowe, klimatyzowane, przystosowane do przewozu osób z niepełnospraw-
nością, wyposażone będą m.in. w tablice informacji pasażerskiej LED, system lokalizacji 
pojazdu, system monitoringu wizyjnego i system zliczania pasażerów.

Jest to część większego projektu, który już teraz jest na różnych etapach realizacji. 
10 pojazdów, na zakup których umowę podpisano przed rokiem, dotrze do Suwałk na 
przełomie września i października. W sumie do Suwałk trafi 15 autobusów elektrycznych. 
Rozpoczęła się już budowa garażu oraz stacji transformatorowej. Integralną częścią pro-
jektu będzie wykonanie farmy fotowoltaicznej z magazynem energii o pojemności ok.  
2 MWh. Posłuży to do ładowania autobusów. W ramach projektu kupiony też będzie no-
wy system dystrybucji biletów wraz z kasownikami do autobusów. Pojawią się nowe ta-
blice elektroniczne przystankowe oraz nowość infokioski wyposażone w panele fotowol-
taiczne. Powstanie myjnia autobusowa z możliwością mycia największych autobusów.

W ramach tych projektów Miasto inwestować będzie również w ciągi pieszo-rowe-
rowe, by poprawiać komfort i bezpieczeństwo pieszych i rowerzystów. Rozbudowany 
zostanie system roweru miejskiego SUWER o m.in. 5 dodatkowych stacji rowerowych  
i 50 rowerów w mieście oraz 2 nowe stacje i 20 rowerów w gminie Suwałki.



20.02.2025

DwuTygoDnik SuwalSki

6

Minęło 50 dni od powołania 
Marcina Bonisławskiego na stano-
wisko Zastępcy Prezydenta Miasta 
Suwałk, odpowiedzialnego za sze-
roko rozumianą gospodarkę ko-
munalną, w tym spółki komunalne. 
„DwuTygodnik Suwalski” zapytał  
o jego pierwsze spostrzeżenia  
i najważniejsze działania.

– jakie były te pierwsze półtora 
miesiąca pracy na stanowisku 
zastępcy prezydenta miasta 
suwałk?

– To etap wchodzenia w nowe zadania, tematy, poznawanie 
nowych obszarów. W urzędzie pracuję już od 13 lat i dotychczas 
zajmowałem się pozyskiwaniem środków zewnętrznych, co sta-
nowi niewielką, ale istotną część moich dzisiejszych obowiązków. 
Myślę jednak, że te wszystkie minione lata dużo mi dały. Poprzez 
projekty miałem okazję poznać wiele obszarów działania mia-
sta, a także poznać wielu ludzi, z którymi mam teraz przyjemność 
współpracować w innej formule. Pozyskiwanie środków i realiza-
cja tak różnorodnych projektów możliwe są dzięki zaangażowa-
niu i pracy całego zespołu.

– na jakim etapie jest jedna z największych inwestycji komu-
nalnych w suwałkach, czyli budowa spalarni odpadów?

– W listopadzie poprzedniego roku inwestor – spółka 
Przedsiębiorstwo Gospodarki Odpadami w Suwałkach zawar-
ła umowę z generalnym wykonawcą firmą INSTAL Warszawa. 
Kontrakt jest realizowany w formule projektuj i buduj, dlatego  
w pierwszej kolejności zostaną zrealizowane prace związane  
z przygotowaniem dokumentacji technicznej oraz uzyskaniem 
pozwolenia na budowę. Koniec prac zgodnie z harmonogramem 
jest zaplanowany na połowę 2027 r. Instalacja wygeneruje dla na-
szego miasta szereg korzyści. Wpisuje się w transformację syste-
mu ciepłowniczego i energetycznego. Będzie przetwarzać 25 800 
ton odpadów rocznie. Pozwoli to na zmniejszenie zużycia węgla 
o 7,4 tys. ton rocznie, co przyniesie oszczędności w zakupie tego 
surowca oraz zakupie uprawnień do emisji CO2. Korzyścią dla mia-
sta będą również przychody ze sprzedaży energii elektrycznej.

Nie jest to jedyna znacząca inwestycja w system ciepłow-
niczy miasta. Trwa już realizacja bardzo ważnego projektu 
Przedsiębiorstwa Energetyki Cieplnej dotyczącego budowy 
dwóch biomasowych kotłów parowych. Zgodnie z harmonogra-
mem zostanie ukończona z początkiem 2026 r. Efektem obu tych 
inwestycji będzie nowy miks paliwowy miasta Suwałki, w którym 
75% energii będzie pochodziło z OZE (biomasa), 15% z odpadów 
i tylko 10% z węgla.

– rosną koszty funkcjonowania komunikacji miejskiej. co 
samorząd robi by je ograniczyć?

– Dwie największe pozycje w kosztach komunikacji miejskiej 
to koszty osobowe (ok 52%) oraz koszty paliw (ok. 23%). Poziom 
i struktura zatrudnienia jest na poziomie optymalnym, umoż-
liwiającym realizację założonej pracy przewozowej. W zakresie 
ceny zakupu oleju napędowego PGK w Suwałkach stara się ob-
niżyć ją w wyniku udzielenia zamówienia publicznego wspólnie 
z innymi podmiotami miejskimi. W najbliższym czasie olej napę-
dowy zostanie zastąpiony energią elektryczną zasilającą autobu-

sy elektryczne. Może to obniżyć koszt paliw i energii, ponieważ 
w dużym stopniu pojazdy będą zasilane energią wytwarzaną we 
własnej instalacji fotowoltaicznej współpracującej z magazynem 
energii. Oznacza to wymierne oszczędności. Oprócz kosztów nie 
wolno jednak zapominać o przychodach, a te zależą od liczby pa-
sażerów wnoszących opłatę za przejazdy autobusami miejskimi. 
Liczba pasażerów korzystających z publicznego transportu zale-
ży od jego atrakcyjności. Inną metodą zwiększenia atrakcyjności 
komunikacji miejskiej jest odpowiednie dopasowanie siatki po-
łączeń i częstotliwości kursów do potrzeb mieszkańców, tak aby 
przemieszczanie się autobusem było korzystniejsze od podró-
ży samochodem.

– nasz kraj odzyskał dostęp do środków unijnych. czy trafią 
one do suwałk?

– Perspektywa finansowa 2021-2027 jest już na półmetku re-
alizacji. Tym razem podstawową formułą realizacji projektów są 
tzw. projekty zintegrowane realizowane wspólnie przez Miasto  
i Gminę Suwałki. Komisja Europejska uznała, że problemy i wy-
zwania jakie dotyczą samorządów nie kończą się na granicy 
miasta czy gminy, ale dotykają w równym stopniu sąsiadujące 
samorządy. Efektywniej będzie jeżeli będziemy te problemy roz-
wiązywać wspólnie. Dlatego też miasto i gmina w 2023 r. opra-
cowały wspólną „Strategię rozwoju ponadlokalnego Miejskiego 
Obszaru Funkcjonalnego Suwałk 2030”. 

Osobną grupą zadań, które będziemy realizować to projekty 
związane ze zrównoważoną mobilnością, finansowane ze środ-
ków Funduszy Europejskich dla Polski Wschodniej oraz Krajowego 
Planu Odbudowy. W sumie na komunikację miejską w perspek-
tywie do roku 2028 wydamy 114 mln zł, z czego ok. 94 mln zł bę-
dzie stanowiło dofinansowanie. Dwa z tych projektów znajdują 
się już na etapie realizacji. 

W grudniu ubiegłego roku złożyliśmy wnioski o dofinansowa-
nie na Mediatekę, 3 projekty dotyczące montażu innowacyjnych 
OZE na budynkach użyteczności publicznej oraz projekt smart 
city, w ramach którego m.in. zainstalujemy nowoczesny system 
sterowania oświetleniem ulicznym oraz zamontujemy system za-
rządzania sygnalizacją świetlną, który poprawi płynność ruchu 
w mieście. Ocena tych projektów powinna zakończyć się w mar-
cu-kwietniu tego roku, a następnie przejdziemy do ich realizacji.

– jak ocenia pan wpływ dyskusji o „przesmyku suwalskim” 
na suwalską gospodarkę?

– Gospodarka i biznes nie lubią zamieszania, szczególnie te-
go geopolitycznego. Zanotowaliśmy np. spadek liczby turystów. 
Dane przed wybuchem wojny, na koniec 2021 r. wykazały 45 000 
osób odwiedzających miasto. W kolejnym roku, po wybuchu woj-
ny było to już zaledwie 26 000 osób (z czego liczba turystów za-
granicznych spadła z 1129 osób w roku 2021 do 130 w roku 2022). 
Podobne tendencje w turystyce występują w całym subregio-
nie suwalskim. 

Tym, co wyróżnia naszą gospodarkę lokalną jest jednak jej róż-
norodność i to, że nie mamy jednej dominującej branży. Nie jeste-
śmy monokulturą drzewną, mleczarską, itd. Nie mamy jednego 
zakładu, na którym opiera się całe miasto. Nasza gospodarka lo-
kalna to wiele branż, co przyczynia się do jej odporności na róż-
nego rodzaju kryzysy czy zawirowania i pozwala z optymizmem 
patrzeć w przyszłość.

– dziękujemy za rozmowę.

SuwałKI  NajlepSzym  mIejScem  do  ŻycIa  I  pracy
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Urząd Miejski w Su- 
wałkach informuje, że 
do 1 marca pracow-
nicy Urzędu będą do-
ręczać decyzje po-
datkowe na 2025 rok. 
Korespondencja bę-
dzie doręczana od po-
niedziałku do soboty. 
Pracownicy będą po-
siadać identyfikatory i nie będą pobierać żadnych opłat.

Mieszkańcy, których nie będzie w domu, a otrzyma-
ją awizo, będą mogli odebrać korespondencję w sie-
dzibie Urzędu Miejskiego przy ul. A. Mickiewicza 1 lub  
T. Noniewicza 71A (zgodnie z adresem wskazanym w awi-
zo) w poniedziałek w godz. 8-16  oraz od wtorku do piąt-
ku w godz. 7:30-15:30.

oBiecane centrum radioterapii
Na sesji suwalskiej Rady Miejskiej w październiku 2023 r. dyrek-

tor Białostockiego Centrum Onkologii im. M. Skłodowskiej-Curie 
Magdalena Borkowska poinformowała, że ta placówka otrzyma-
ła pieniądze na utworzenie ośrodka satelitarnego w zakresie ra-
dioterapii w Suwałkach. 

– Suwalski zakład radioterapii będzie obiektem jednopozio-
mowym o powierzchni ok. 1 tys. metrów kwadratowych, w któ-
rym znajdzie się: poradnia radioterapii i pracownia teleradiote-
rapii z tomografem komputerowym i dwoma akceleratorami. 
Ma powstać do 2027 r. – poinformował dyrektor M. Borkowska.

– Ta placówka jest niezwykle potrzebna w tej części wojewódz-
twa podlaskiego. Teraz dla pacjentów z Suwalszczyzny dojazd 
do Białegostoku jest bardzo trudny. Niektórzy wręcz rezygnu-
ją z takiej podróży – dodała zastępca dyrektora BCO dr Dorota 
Kazberuk.

We wrześniu 2023 r. suwalscy radni miejscy przyjęli stano-
wisko w sprawie wyrażenia poparcia wobec projektu utworze-
nia Zakładu Radioterapii w Suwałkach. Suwalczanie wciąż mają 
nadzieję, że Ośrodek Radioterapii w naszym mieście powstanie  
w nieodległej perspektywie czasowej.
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>>

Co dalej z planowaną budową Centrum Radioterapii  
w Suwałkach – na konferencji prasowej przed suwalskim Szpitalem 
Wojewódzkim zapytali: radny miejski Grzegorz Izbicki i Piotr 

Wasilewski (na zdjęciu po 
prawej) – dyrektor biura po-
sła Adama Andruszkiewicza. 
Placówka miała być wybu-
dowana do końca 2027 r. 
w ramach projektu „Breast 
Cancer”, realizowanego 
wspólnie przez Białostockie 
Centrum Onkologii i samo-
rząd województwa pod-
laskiego, a finansowane-
go z rządowego Funduszu 

Medycznego. Ministerstwo Zdrowia jednak anulowało konkurs 
dla szpitali na inwestycje dotyczące onkologii. W odpowiedzi 
na interpelację posła A. Andruszkiewicza wiceminister zdrowia 
Wojciech Konieczny stwierdził, że: „dotychczas nie została pod-
pisana żadna umowa na dofinansowanie programów inwestycyj-
nych w ramach konkursu onkologicznego FM-SIS.02.ONKO.2023. 
Będzie mogło to nastąpić dopiero po przyjęciu programów in-
westycyjnych w drodze uchwały przez Radę Ministrów oraz po 
uzgodnieniach umów z Prokuratorią Generalną Rzeczpospolitej 
Polskiej. Podpisanie umów planowane jest w I kwartale 2025.”

Do sprawy odniósł się też poseł Jacek Niedźwiedzki, któ-
ry w specjalnym oświadczeniu stwierdził: „Nieprawdą jest, że 
rząd wycofał się z budowy Ośrodka Radioterapii w Suwałkach. 
Konkurs, jaki został ogłoszony i rozstrzygnięty jeszcze za rządów 
Prawa i Sprawiedliwości, został po prostu anulowany. Przyczyną 
są liczne nieprawidłowości, jakie ujawniono w trakcie procedury 
konkursowej. Kontrolę przeprowadza obecnie Centralne Biuro 
Antykorupcyjne. Co ważne, jak poinformowała dziś (06.02.25) 
minister zdrowia Izabela Leszczyna, w marcu konkurs będzie roz-
pisany ponownie – w tym samym zakresie i z tą samą pulą pie-
niędzy, czyli 4,2 mld zł, które będą przeznaczone na budowę, 
przebudowę albo modernizację infrastruktury strategicznej szpi-
tali onkologicznych.”

dySKuSja  o  ceNtrum  radIoterapII

Suwalski ośrodek satelitarny BCO, czyli pawilon radioterapii w Suwał-
kach będzie obiektem jednopoziomowym

Źródło: Białostockie Centrum Onkologii – wizualizacja poglądowa

przyNIoSą  decyzje >> Nabór  do  przedSzKolI
Wkrótce rozpocznie się nabór do przed-

szkoli i oddziałów przedszkolnych w szko-
łach podstawowych prowadzonych przez 
suwalski samorząd miejski. Od 27 lutego 
do 5 marca rodzice dzieci uczęszczających 
do przedszkoli mogą składać deklaracje 
o zamiarze kontynuowania wychowania 
przedszkolnego (takie dzieci nie biorą już 
udziału w rekrutacji). Od 6 do 19 marca ro-
dzice będą mogli składać wnioski o przy-
jęcie do przedszkola lub oddziału przedszkolnego w szkole podstawowej. 
Tradycyjnie będą musieli złożyć wniosek w systemie elektronicznym, wy-
drukować go, podpisać i złożyć w przedszkolu lub szkole podstawowej, do 
której dziecko rekrutuje. W naborze biorą udział dzieci w wieku od 3 do 6 lat, 
zamieszkałe na terenie Miasta Suwałk. W przypadku przeszkoli nie obowią-
zuje rejonizacja. Rodzice mogą ubiegać się o przyjęcie dziecka do wybranej 
placówki, niezależnie od miejsca zamieszkania w Suwałkach.
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l zamiast drogi ekspresowej będzie droga krajowa na tra-
sie Białystok-augustów-suwałki. o ile zgodzi się komisja 
europejska.
l drogę krajową od ekspresowej różni przede wszystkim: 
mniejsza przepustowość oraz skrzyżowania – zamiast bez-
kolizyjnych, będą skrzyżowania w jednym poziomie.
l wiceminister infrastruktury stanisław Bukowiec ocenia, że 
przygotowanie i budowa bezpieczniejszej drogi na odcinku 
z korycina do raczek potrwa 10 lat.

niekończąca się dyskusje o Budowie

Nikt z nas nie jest bez winy, w jakimś stopniu – tak podsumo-
wał jeden z posłów długotrwałą dyskusję o historii zabiegów do-
tyczących budowy dróg ekspresowych w podlaskim. Kolejną od-
słonę tej dyskusji zapoczątkowało studium sieciowego układu 
dróg w Polsce północno-wschodniej opracowane przez Generalną 
Dyrekcję Dróg Krajowych i Autostrad, które w lipcu 2024 r. przeka-
zano do Komisji Europejskiej. Podczas spotkania 6 grudnia ubie-
głego roku przedstawicieli polskiego rządu z Komisją Europejską 
uznano, że nie jest uzasadniona budowa dwóch dróg ekspreso-
wych: Białystok-Augustów i Białystok-Ełk. Decydujące były argu-
menty dotyczące m.in. ekologii, ekonomiczne i natężenia ruchu. 
Jak zauważył wiceminister S. Bukowiec, według analiz pomiaru 
ruchu GDDKiA, po otwarciu S61 (przez Łomżę) na obecnej drodze 
krajowej nr 8 (w tym miejscu miałaby powstać droga ekspresowa 
S8 Białystok-Augustów-węzeł Raczki) ruch zmniejszył się o ok. 40%.

nowa propozycja 
polskiego rządu

W odpowiedzi na ustale-
nia sprzed dwóch miesięcy, 14 
stycznia tego roku Ministerstwo 
Infrastruktury przekazało Komisji 
Europejskiej propozycję rezygna-
cji z budowy dróg ekspresowych 
Białystok-Augustów i Białystok-
Ełk, a zamiast tego zapropono-
wano wprowadzenie do rządo-
wego programu, budowy drogi 
Knyszyn-Raczki jako drogi kra-
jowej 2+2. Natomiast droga 
Białystok-Ełk ma być modernizo-

wana z pieniędzy będących w dyspozycji GDDKiA. Ministerstwo 
Infrastruktury czeka teraz na odpowiedź KE. W czasie posiedze-
nia sejmowej komisji wiceminister S. Bukowiec stwierdził, że: 
„Komisja Europejska stawia sprawę jasno, jeżeli nie dojdziemy 
do kompromisu w sprawie tych dwóch dróg, to grozi nam utrata 
środków na budowę dróg.”

co różni drogę ekspresową od krajowej? 
W czasie posiedzenia sejmowej komisji okazało się, że jest za-

sadnicza różnica pomiędzy drogą krajową i ekspresową. Droga 
ekspresowa ma: bezkolizyjne skrzyżowania, większą przepusto-
wość i wyższy standard podbudowy pod nawierzchnię dro-
gi. Na drodze krajowej, a taka ma być trasa z Białegostoku do 
Augustowa, drogi są mniej bezpieczne, bo przecinają się w jed-
nym poziomie, a ponadto obowiązują niższe dopuszczalne pręd-
kości poruszania się pojazdów i inne standardy podbudowy pod 
nawierzchnię drogi.

– Mieszkańcy tych terenów oczekują drogi bezpiecznej, sze-
rokiej. Droga krajowa 2+2 zapewnia dobrą komunikację, bezpie-
czeństwo i pozwoli – mam nadzieję – porozumieć się z Komisją 
Europejską – stwierdził wiceminister S. Bukowiec.

co się dzieje na drodze 
z Białegostoku do suwałk? 

Wiadomo już, że do stolicy województwa będziemy jeździli 
przez Knyszyn, a nie jak teraz przez Jurowce. Na nowym przebie-
gu  trasy z Białegostoku do Augustowa i Suwałk trwa już budowa 
drogi ekspresowej Krynice k. Białegostoku-Knyszyn. W przygoto-
waniu jest budowa drogi krajowej z Knyszyna do Korycina. W tym 
roku mają zakończyć się budowy obwodnic Sztabina i Suchowoli, 
a wkrótce ma rozpocząć się budowa obwodnicy Białobrzegów.  
W czasie posiedzenia sejmowej komisji wiceminister infrastruk-
tury ocenił, że przygotowanie inwestycji i budowa drogi na od-
cinku z Korycina do Raczek potrwa 10 lat, o ile teraz zostanie osią-
gnięty kompromis w tej sprawie pomiędzy KE i polskim rządem. 
Po zakończeniu tej inwestycji obecna droga Korycin-Białystok bę-
dzie miała obniżony standard i stanie się prawdopodobnie dro-
gą wojewódzką.

o drodze Białystok-augustów-suwałki w sejmie

bezpIeczNa  droga  za  10  lat?
droga knyszyn-augustów-węzeł raczki jest planowana do budowy jako droga krajowa w wariancie 2x2 (po dwa pasy  

w obu kierunkach) – taką informację przekazał wiceminister infrastruktury stanisław Bukowiec na posiedzeniu sejmowej 
komisji infrastruktury, które odbyło się 4 lutego. poinformował on też, ministerstwo infrastruktury czeka na kluczową od-
powiedź komisji europejskiej w sprawie zmiany na liście inwestycji rządowego programu budowy dróg, polegającej na wy-
kreśleniu budowy dróg ekspresowych Białystok-augustów i Białystok-ełk i wpisaniu drogi krajowej knyszyn-raczki. 
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>> co  z  lINIą  Kolejową 
SuwałKI-SoKółKa?

Na początku tego roku w Białymstoku Minister Infrastruktury 
Dariusz Klimczak zapowiedział przetarg na modernizację trasy kole-
jowej z Białegostoku do Ełku. W 2029 r. podróżni pojadą pociągiem 
z Białegostoku do Ełku w 55 minut, z prędkością do 200 km/h. Na 
razie niewiele wiadomo, co z dalszą częścią trasy Rail Baltica z Ełku 
przez Suwałki do Trakiszek. Niewiele też wiadomo, co z trasą kolejową  
z Sokółki do Suwałk. Kiedy nastąpi jej elektryfikacja? Zapytaliśmy o to 
PKP Polskie Linie Kolejowe S.A.

Zespół prasowy PKP Polskie Linie Kolejowe S.A. odpowiedział nam, 
że: Obecnie na linii Sokółka-Suwałki realizowane są prace w Augustowie. 
Inwestycja o wartości 74 mln zł finansowana jest ze środków Krajowego 
Planu Odbudowy. W ramach prac powstanie tam nowy budynek miejsco-
wego centrum sterowania ruchem kolejowym, z którego obsługiwane bę-
dą stacje Sidra, Dąbrowa Białostocka, Jastrzębna i przystanek Szczepki. 
Zamiast dotychczasowych osobnych nastawni, wprowadzone zostanie 
sterowanie z jednej lokalizacji. Skorzystają i podróżni i kolejarze – zmiana 
zapewni lepszy nadzór nad kursowaniem pociągów na linii z Sokółki do 
Suwałk. Wzrośnie też przepustowość linii, a więc będzie po niej mogło jeź-
dzić więcej składów. Ponadto na linii prowadzone są bieżące prace utrzy-
maniowe, zapewniające sprawne i bezpieczne podróże. PKP Polskie Linie 
Kolejowe S.A. dostrzegają potrzebę modernizacji, w tym elektryfikacji linii 
Sokółka-Suwałki. Projekt został uwzględniony w dokumencie „PKP Polskie 
Linie Kolejowe S.A. – zamierzenia inwestycyjne na lata 2021-2030 z per-
spektywą do 2040 roku”. Realizacja prac zależna będzie od dostępności 
środków finansowych. 

niewiele się dzieje
Niestety nadal nie wiemy, kiedy trasa kolejowa z Suwałk do Sokółki 

będzie zmodernizowana i zelektryfikowana. Co dalej? Nie wiadomo. 

Na razie prace są re-
alizowane w Augu-

stowie, które popra-
wią bezpieczeństwo 

na trasie 
kolejowej 

od przystanku 
Szczepki 

do przystanku 
Sidra

Fot. PKP PLK

Nie wiadomo też, co z Rail Baltica na odcinku z Ełku przez Suwałki do 
Trakiszek. Na oficjalnej stronie PKP Polskie Linie Kolejowe https://www.
rail-baltica.pl/o-inwestycji/ jest komunikat, że: „Finalnym etapem budo-
wy polskiej części międzynarodowej linii Rail Baltica będzie modernizacja 
odcinka Ełk-Trakiszki o długości 94 kilometrów. Koniec prac nad trasą od 
Warszawy do Tallina zaplanowano na 2026 rok.” Uzupełniono go stwier-
dzeniem, że trwają przygotowania nad opracowaniem dokumentacji 
projektowej na budowę odcinka z Ełku do Trakiszek. Po wizycie Ministra 
Infrastruktury w Białymstoku już wiemy, że te terminy są nieaktualne.

Dobrze chociaż, że wkrótce  rozpocznie się remont dworca kolejowe-
go w Suwałkach. Przynajmniej taką mamy nadzieję. Niestety, wbrew in-
formacjom przekazywanym w grudniu ubiegłego roku przez PKP S.A., 
remontu dworca nie przeprowadzi suwalska firma. Ostatecznie koleja-
rze wybrali firmę Global Budownictwo z Częstochowy, która po podpi-
saniu umowy będzie miała 110 tygodni na zakończenie inwestycji czyli 
najprawdopodobniej będzie to połowa 2027 r. 

>> nowy  pawilon  
w  areSzcIe 

Na warunki odbywania kary nie powinni narzekać osadzeni  
w nowym pawilonie suwalskiego Aresztu Śledczego. 6 lutego 
otwarto w nim nowy pawilon mieszkalny, w którym karę od-
bywają osadzeni w zakładzie karnym zamkniętym. Był on bu-
dowany przez półtora roku i kosztował ok. 40 mln zł. W oficjal-
nym otwarciu pawilonu uczestniczyli m.in.: przedstawiciele 
służb mundurowych, samorządowcy oraz szefowie suwalskich 
instytucji i urzędów.

Nowy pawilon uroczyście otworzyli: jego wykonawca szef firmy 
Rem-Bud Ireneusz Butkiewicz, prezydent Suwałk Czesław Renkie-
wicz, dyrektor Okręgowy Służby Więziennej w Olsztynie ppłk Piotr 
Rutkiewicz i dyrektor suwalskiego Aresztu Śledczego mjr Marek 
Sowulewski 

W trzykondygnacyjnym budynku znajdują się 64 cele, izo-
latki, dźwiękochłonna, monitorowana cela zabezpieczają-
ca, a również świetlica, gabinety: rtg, stomatologiczny, psy-
chologów, wychowawców oraz pomieszczenia do rozmów 
przez skypa i telefonicznych. W czasie budowy pawilonu  
o powierzchni 2 600 m2, powstał spacerniak z murem mierzą-
cym 640 metrów długości.  

W takich warunkach w suwalskim Areszcie Śledczym w celach 
1-4-osobowych karę będą odbywali osadzeni za cięższe przestępstwa

W nowym pawilonie ulokowanych zostanie ponad 250 osa-
dzonych. Teraz liczba osadzonych i tymczasowo aresztowa-
nych w suwalskim Areszcie sięga ponad 560. Docelowo ich 
ilość w całym Areszcie wzrośnie do 964 osób. Obsada etato-
wa funkcjonariuszy i pracowników obecnie liczy ponad 250 
osób, a zwiększy się o blisko 40 osób.
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NajlepSI  w  rummIKub
80 zawodników rywalizowało w otwartych mistrzostwach Suwałk 

w Rummikubie, czyli strategicznej grze liczbowej. Czołowe lokaty za-
jęli i uzyskali awans na mistrzostwa województwa: Aleksander Pęcak, 
Norbert Szymański i Cezary Puczyłowski. Najlepszy czas kwalifikują-
cy na Mistrzostwa Polski uzyskał N. Szymański.

Rummikub to gra dla całej rodziny, często porównywana do 
karcianego remika. Jest to liczbowa gra strategiczna, która pole-
ga na jak najszybszym pozbyciu się wszystkich kostek z liczbami 
ze swojej tabliczki. Gra to doskonała nauka przez zabawę, która 
rozwija logiczne myślenie, koncentrację uwagi, wyobraźnię, spo-
strzegawczość, uczy rywalizacji, kreatywność i zasad fair play. 

10

Aktualnie Ośrodek Sportu i Rekreacji w Suwałkach jest naj-
większą instytucją sportową w województwie podlaskim. Ma 
wszystkie możliwe obiekty sportowe, których praktycznie  
w województwie nie ma, np. aquapark, ośrodek żeglarski czy ha-
lę, gdzie grają siatkarze PlusLigi. OSiR zarządza też m.in.: stadio-
nem piłkarskim, stadionem lekkoatletycznym, Zalewem Arkadia 
z siłownią plenerową, kortami tenisowymi, trawistymi i ceglany-
mi, halą przy ul. Wojska Polskiego 2 ze ścianką wspinaczkową, 
Eurocampingiem, hostelem, skateparkiem, bike parkiem, stre-
et workoutem, wypożyczalnią sprzętu i rowerów. OSiR prowa-
dzi też szkolenie młodzieży w boksie i modelarstwie lotniczym.

>> złote  gody  oSiR
W tym roku największa samorządowa instytucja sportowa 

w województwie podlaskim obchodzi swoje 50-lecie działalno-
ści. W 1974 r. utworzono Powiatowy Ośrodek Sportu Turystyki  
i Wypoczynku w Suwałkach (później przekształcony w Ośrodek 
Sportu i Rekreacji).

W Suwalskiej Bibliotece 
Pamięci prowadzonej przez 
Bibliotekę Publiczną im. M. Ko- 
nopnickiej trudne począt-
ki suwalskiego OSiR-u wspo-
minał pierwszy dyrektor te-
go Ośrodka Lech Nowikowski: 
„Na początku nie było nicze-
go. POSTiW miał kilka dom-
ków w Krzywem, nadzorował 
też plażę w Krzywem i budowę 
hali przy ul. Wojska Polskiego,  
a następnie sąsiadującego ho-
telu. Pierwszym zatrudnionym 
pracownikiem w POSTiW był 

nieżyjący już Jarek Bolanowski. Wspólnie z kilkoma pracownika-
mi wszystko robiliśmy sami, często po godzinach.” W 1975 r. od-
dano do użytku halę sportową przy ul. Wojska Polskiego 2, jeden  
z najnowocześniejszych wówczas obiektów sportowych w tej czę-
ści Polski. I tę datę przyjmuje się za powstanie suwalskiego OSiR.

O jubileuszowych 
obchodach 50-lecia 
działalności Ośrod-
ka Sportu i Rekre-
acji na konferencji 
prasowej opowie-
dzieli jego dyrektor 
Waldemar Boryse-
wicz i Kamil 
Klimek z OSiR

– Zwracam się również z wielką prośbą do mieszkańców Suwałk, 
Suwalszczyzny, do osób, które przez ostatnie lata są związane  
z Ośrodkiem Sportu i Rekreacji o pomoc w zgromadzeniu mate-
riałów. My ich mamy nie za dużo, stąd nasza gorąca prośba, o wy-
pożyczenie, udostępnienie – z takim apelem zwrócił się dyrektor 
OSiR-u Waldemar Borysewicz. Być może są osoby, które w archi-
wach mają fotografie obiektów sportowych OSiR, a w szczegól-
ności wydarzeń, które odbywały w latach 1975-2010.

Jubileusz zwieńczy gala, która odbędzie się na przełomie września/
października z udziałem byłych i obecnych pracowników i wszystkich 
przyjaciół, którzy tworzyli przez 50 lat historię suwalskiego OSiR-u.

Nowo wybudowana hala sportowa 
POSTiW obecnie OSiR (5 VII 1974) 

Fot. L. Sójkowski z książki „Suwałki miasto nad 
Czarną Hańczą”

leKcja  demoKracjI
12 lutego uczniowie dwóch klas ósmych Szkoły Podstawowej 

nr 7 im. św. Jana Pawła II wraz z zastępcą dyrektora Patrykiem 
Witkowskim spotkali się w suwalskim ratuszu z prezydentem 
Suwałk Czesławem Renkiewiczem i przewodniczącym Rady 
Miejskiej Zdzisławem Przełomcem. Uczniowie poznali kompeten-
cje Prezydenta Miasta Suwałk oraz Rady Miejskiej.

Uczniowie SP nr 7 uczestniczyli w dyskusji w sprawie złożonej do sa-
morządu petycji. Wcielili się w role radnych poszczególnych komisji 
opiniujących akty prawne samorządu terytorialnego

– Wspieramy naszym projektem nauczycieli we współpra-
cy z młodzieżą, aby tworzyć przyjazne dla uczniów środowisko 
Małej Ojczyzny, w którym działa aktywny, skuteczny i świadomy 
swoich praw i obowiązków uczeń. Lekcje o demokracji pomaga-
ją uczniom zrozumieć, jak działa system demokratyczny, jakie są 
jego zasady i dlaczego jest ważny – stwierdził jeden z pomysło-
dawców tych działań Zbigniew R. De-Mezer.

Suwalski Ośrodek Doskonalenia Nauczycieli organizuje cy-
kliczne zajęcia, które przygotowują uczniów do aktywnego udzia-
łu w życiu szkoły i lokalnej wspólnoty. Lekcje te nie tylko uczą 
zasad i mechanizmów państwa prawa, ale przede wszystkim 
kształtują odpowiedzialnych i zaangażowanych obywateli, któ-
rzy rozumieją swoją rolę w demokratycznym kraju.

>>

>>
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63 uczniów z Suwałk i okolic 
w wieku od trzech do dziewięt-
nastu lat uczestniczyło w kon-
kursie piosenki „Suwalska Droga 
do Gwiazd”, który po raz 25 od-
był się w Szkole Podstawowej nr 6  
im. A. Kujałowicz. Rywalizowali 
oni w czterech kategoriach wie-
kowych. 

Wśród najmłodszych jury najwyżej 
oceniło piosenki wykonane przez: 
Hannę Burzycką (na zdjęciu), 
Barbarę Krzywicką i Lenę Murawską

SuwalSKa  droga   
do  gwIazd

W kategorii drugiej zwyciężyła Marcelina Klimek przed Mają 
Kupsztą i Marią Tyczkowską.

Wśród wykonawców urodzonych pomiędzy 2010 i 2013 rokiem 
największe uznanie jury uzyskali: Amelia Niedźwiecka, Barbara 
Krupa i Amelia Aleksandra Cieśla. Z grona najstarszych wyko-
nawców najwyżej oceniono Wiktorię Szeraszewicz i Darię Sajdak. 
Grand Prix konkursu zdobyła Agata Obuchowska.

– Było to niesamowite wydarzenie, pełne emocji i wspaniałej 
zabawy. Jesteśmy pod ogromnym wrażeniem talentu wokalne-
go, jaki zaprezentowaliście. Każdy z Was wniósł coś wyjątkowego 
i niepowtarzalnego. Dziękujemy, że podzieliliście się z nami swo-
ją pasją i talentem. To dzięki Wam ten konkurs był tak wyjątkowy 
– na zakończenie powiedziała Monika Brezgieł, organizatorka ju-
bileuszowego 25 konkursu Suwalska Droga do Gwiazd.

Od lewej: Marcelina Klimek i Maria Tyczkowska

Rodzice obserwujący występcy swoich pociech 
przeżywali nie mniejsze emocje niż wykonawcy 
na scenie

SerceBije  w  Szkole

Suwalska Szkoła Podstawowa nr 7 ma defibrylator. 14 lute-
go odbyło się uroczyste zwieńczenie akcji SerceBije w Szkole,  
a dokonali tego uczeń klasy VIII Kacper Butkiewicz i wicedyrektor 
szkoły Patryk Witkowski, którzy włożyli defibrylator AED do kap-
suły zainstalowanej przy wejściu do szkoły. Na uroczystości byli 
obecni posłowie: Jacek Niedźwiedzki i Jarosław Zieliński, dyrek-
tor SP nr 7 Beata Życzkowska, zastępca prezydenta Suwałk Roman 
Rynkowski oraz społeczność szkolna.

Pieniądze na zakup defibry-
latora zebrała suwalska Szkoła 
Podstawowa nr 7 im. św. Jana 
Pawła II.  Udało się zebrać prawie 
12 tys. zł, za które zakupiono ze-
staw AED, na który składa się: de-
fibrylator AED, klucz pediatrycz-
ny, TRAUMAKIT mini Apteczka 
Modułowa 4 KRZO (4 kluczowe 
moduły: krwotoki, zranienia, zła-
mania i oparzenia), kapsuła ROTAID 
zewnętrzna z alarmem, tablice in-
formacyjne AED, dostęp do e-le-
arningu dla 50 osób – szkolenie 
on-line z pierwszej pomocy, film 

instruktażowy „Jak użyć AED” – dla całej społeczności i zakładki 
z instrukcją pierwszej pomocy (200 szt.). Urządzenie jest ogólno-
dostępne. Pomysłodawcą był ósmoklasista K. Butkiewicz z samo-
rządu uczniowskiego, a wsparli go nauczyciele, szkolny samo-
rząd i uczniowie. Najbliższe podobne urządzenie ratujące życie 
znajduje się w Suwalskim Ośrodku Kultury przy ul. Jana Pawła II.

>>

KoNKurS Na dyreKtora 
Prezydent Miasta Suwałk ogłosił nabór na stanowisko dyrektora 
Żłobka Miejskiego w Suwałkach. Dokumenty przyjmowane będą 

w nieprzekraczalnym 
terminie do 24 lutego. 
Dotychczasowa dyrek- 
tor Żłobka dr Mar ta 
Kapusta zrezygnowała 
ze stanowiska. Link do 
strony postępowania 
rekrutacyjnego w BIP  
na stronie: www.um.
suwalki.pl  

>>

Fot. Sudovia News

Fot. Sudovia News
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BiBliotekarz 
Poleca

kaziuk  SuwalSki
Tradycyjny Kaziuk Suwalski odbędzie się w niedzilę 2 marca, 

w godz. 10-15 na ulicach: A. Patli i W. Witosa, w pobliżu kościoła 
Kazimierza Królewicza. To coroczne wydarzenie nawiązujące do 
wielowiekowej tradycji jarmarków odbywających się z okazji dnia 
św. Kazimierza, patrona Litwy i Polski. 

Wydarzeniu towarzy-
szyć będą występy ze-
społów ludowych, soli-
stów reprezentujących 
tradycję regionu. Ulice 
A. Patli i W. Witosa w po-
bliżu kościoła zapełnią 
się kolorowymi krama-
mi, na których prezen-
towane będą autentycz-
ne dzieła sztuki ludowej 
– pisanki, palmy wielka-

nocne, tradycyjne zabawki, wyroby garncarskie i wiele innych.

„w oparacH eteru. opowieść o kryminalnej 
przeszłości suwalszczyzny, czyli co kto 

komu ukradł, co przemycał i dlaczego zaBił. 
Historie sprzed wieku” 

marcin Halicki

Biblioteka Publiczna w Suwałkach ponownie 
ma przyjemność zaprosić Was, drodzy czytelnicy, 
na spotkanie z autorem, który poświęcił swój czas 
na przybliżenie historii Suwalszczyzny. Marcin 
Halicki, bo o nim mowa, będzie głównym gościem 
wydarzenia, które odbędzie się 20 lutego o godzi-
nie 17 w sali im. J. Towarnickiej.

W swojej publikacji autor maluje barwny,  
a jednocześnie mroczny obraz regionu, w którym 
przestępczość była codziennością. Książka wyróż-
nia się niezwykłą dokładnością i historyczną rze-
telnością. Halicki wykonał ogromną pracę, anali-

zując setki tysięcy stron archiwalnych gazet i dokumentów, by 
odtworzyć losy przemytników, oszustów i wszelkiej maści rzezi-
mieszków, którzy wówczas grasowali na terenach Suwalszczyzny.

Pozycja składa się z czterech głównych rozdziałów, z których 
jeden koncentruje się na historii związanej z używaniem i prze-
mytem eteru – popularnego niegdyś środka odurzającego. Styl 
autora jest niezwykle sugestywny, co sprawia, że książka przy-
pomina wciągającą powieść sensacyjną. Przystępny język, liczne 
anegdoty oraz cytaty z dawnych gazet dodają jej autentyczności 
i wyjątkowego klimatu. Całość dopełniają archiwalne fotografie, 
które jeszcze lepiej pozwalają przenieść się w realia minionych lat.

„W oparach eteru” to nie tylko zbiór intrygujących opowieści 
kryminalnych, ale także cenna publikacja dla wszystkich zaintere-
sowanych historią regionu, entuzjastów kryminalistyki oraz tych, 
którzy chcą lepiej poznać realia życia na dawnym pograniczu.

Kamila Sośnicka

SuwalSKIe Imprezy 2025
W tym roku Suwalcza-
nie oraz turyści mogą 
spodziewać się wielu 
atrakcji kulturalnych, 
artystycznych i sporto-
wych. Oferty wydarzeń 
zaprezentowano w cza-
sie konferencji prasowej 
w Suwalskim Ośrodku 
Kultury. Na zdjęciu 
naczelnik Wydziału 
Kultury i Sportu 
Agnieszka Małka

Jak co roku na 
mieszkańców i przy-
jezdnych czeka mię-
dzy innymi: Suwałki 
Blues Festival, samo-

lotowa impreza Odlotowe Suwałki, Suwałki Street Festival oraz 
Suwalski Jarmark Folkloru i Smaku. Już wiadomo, że na rozpoczę-
cie SBF zagra Organek. Na Dniach Suwałk w ramach Trasy Lato Zet 
wystąpią m.in.: T-LOVE, Blanka i Magda Bereda. W tym roku mija pół 
wieku od pojawienia się na ekranach filmu „Ziemia obiecana” w re-
żyserii Honorowego Obywatela Suwałk Andrzeja Wajdy. Ze wzglę-
du na to, zapowiadana jest wizyta na V Festiwalu Filmowym „Wajda 
na Nowo” aktorów występujących w „Ziemi obiecanej”: Daniela 
Olbrychskiego, Andrzeja Seweryna i Anny Nehrebeckiej. To tyl-
ko te największe tegoroczne wydarzenia kulturalne w Suwałkach. 

Nie zabraknie również imprez dla miłośników sportu. Będzie 
Malow Yonex Festiwal Badmintona, a w połowie czerwca impre-
za Rozbiegane Suwałki oraz mecze ligowe Ślepska Malow i Wigier. 
Największą imprezą sportową w tym roku w Suwałkach będzie 
Ogólnopolska Olimpiada Młodzieży w sportach halowych. W gro-
dzie nad Czarną Hańczą od 20 kwietnia do końca maja rywalizować 
będą młodzi: szachiści, zapaśnicy, badmintoniści, siatkarze i zawod-
nicy uprawiający taekwondo olimpijskie. Zachęcamy do śledze-
nia kalendarza imprez na: https://um.suwalki.pl/wydarzenia,100 
Informacje dotyczące wydarzeń organizowanych w Suwałkach znaj-
dziecie Państwo również na stronie: www.dwutygodniksuwalski.pl  
oraz w papierowych wydaniach „DwuTygodnika”.

>>

muzeum  wIgIer  czyNNe
Po remoncie można oglądać 

odnowioną wystawę w Muzeum 
Wigier w Starym Folwarku. Na zwie-
dzających czekają: nowe ekspona-
ty, interaktywne elementy wystaw 
w postaci układanek, puzzli i bino-
kularu do podglądania preparatów 
z organizmami wodnymi, gry inte-
raktywne, akwaria i wiele i nnych 
niespodzianek. Muzeum Wigier jest 
czynne od 9 do 15. Ostatnie wejście 
na ekspozycje 30 minut przez za-
mknięciem.

Szczegóły na: https://wigpn.gov.pl/muzeum-wigier

>>
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Black puB komin, ul. E. Plater 1 zaprasza na:
¿ koncert z okazji 30-lecia powstania zespo-

łu The ANALOGS. Support: KMKZ. Zespół The 
Analogs powstał w 1995 r. w Szczecinie i obec-
nie jest jednym z najbardziej rozpoznawalnych 
zespołów polskiej sceny niezależnej. Ich pio-
senki takie jak: „Pieśń Aniołów”, „Era Techno”, 

„Dzieciaki Atakujące Policję” znają miłośnicy mocnego, gita-
rowego grania. Koncert odbędzie się 22 lutego w godz. 19-23. 
Przedsprzedaż biletów: https://www.biletomat.pl

Bilety w przedsprzedaży w cenie 70 zł, w dniu koncertu 85 zł.

restauracja rozmarino, ul. T. Kościuszki 75 zaprasza na:
¿ koncert Kuba Banaszek Trio – 20.02, godz. 19;
¿ koncert Andrea De Luca – 22.02, godz. 19;

¿ koncert Joe Tenuto Trio – 27.02, 
godz. 19.

Bilety do nabycia na stronie: 
www.bilety24.pl

muzeum okręgowe, ul. T. Kościuszki 81
zaprasza na:

¿ wystawę stałą pt. „Na dziejowym trakcie”, która stanowi opo-
wieść o dziejach regionu, miasta oraz związanych z ich historią 
wydarzeń i ludzi. Wstęp na wystawy stałe wtorek-piątek w godz. 
8-16, sobota-niedziela w godz. 9-17 (w niedzielę wstęp bezpłat-
ny tylko na ekspozycje stałe).

muzeum im. m. konopnickiej, 
ul. T. Kościuszki 31 zaprasza na:

¿ wystawę stałą „Pieśń o domu” poświęconą życiu i twórczości 
Marii Konopnickiej;
¿ wystawę „Konopnicka dzieciom. Krasnoludki i nie tylko…”. 

Wystawa czynna od wtorku do piątku.

organizatorzy dariusz kruszka i igor szyłejko zapraszają na:
¿ spotkanie z historykiem Leszkiem Żebrowskim – 21.02, godz. 

18 w Klubie 14 Pułku Przeciwpancernego przy ulicy Wojska 
Polskiego 40 w Suwałkach. Wykład jest organizowany w związ-
ku ze zbliżającym się Dniem Żołnierzy Wyklętych. Temat prelek-
cji: „Żołnierze Wyklęci. Kim byli. Czego chcieli”. Spotkanie otwar-
te oraz bezpłatne.

ul. gen. J. Dwernickiego 15, lok. 301, 
zaprasza na filmy:

– od 21 lutego – „Nosferatu” (horror);
– od 22 lutego – „Fantastyczny Angelo” (animacja, familijny);
– 23 lutego, godz. 15.30 – „Dawid Podsiadło – zapis koncertu 

360o ze Stadionu Śląskiego” (doku-
mentalny);

– od 28 lutego – „100 dni do ma-
tury” (komedia), „Emilia Perez” (kry-
minalny, musical, melodramat), „The 
Brutalist” (dramat);

– od 1 marca – „Freddy. Pudel nie 
z tej ziemi” (komedia animowana);

– 4 marca – „Ludzie” (dramat, wo-
jenny) – film wyświetlany w cyklu ki-
no konesera.

BiBlioteka puBliczna im. marii konopnickiej, 
ul. E. Plater 33A zaprasza na:

¿  spotkanie z Marcinem Halickim, auto-
rem książki „W oparach eteru. Opowieść  
o kryminalnej przeszłości Suwalszczyzny, 
czyli co kto komu ukradł, co przemycał  
i dlaczego zabił. Historie sprzed wieku” – 
20.02 (czwartek), godz. 17, sala im. Jadwigi 
Towarnickiej, II piętro;

¿ wystawę kolaży „Szum duszy” Joanny Witanowskiej w galerii 
„Na schodach”. Wystawa czynna do końca marca;
¿ spotkanie Dyskusyjnego Klubu Filmowego dla Dzieci – 22.02, 

godz. 13, Pracownia „Smykałka”. Uczestnicy spotkania rozma-
wiać będą o filmie „Mój pies Artur”;

¿  wspólnie z Cinema Lumiere w Su- 
wałkach do udziału w akcji „Przeczytaj  
i obejrzyj” – zanim obejrzysz film, wypo-

życz i przeczytaj książkę. Zdobądź kupon zniżkowy na bilety do 
kina. Kupon „Przeczytaj i obejrzyj” upoważnia do zakupu biletu 
do kina na film 2D i 3D (w cenie 22 zł). Filmy objęte akcją: „Dog 
Man”, „Prosię w kosmosie i Kaczor w opałach”, „Bambi. Opowieść 
leśna”, „Bridget Jones: Szalejąc za facetem”, „Kapitan Ameryka: 
Nowy wspaniały świat”, „Nosferatu”, „Basia. Radzę sobie!”, „Maria 
Callas”, „Naznaczeni”.

suwalski ośrodek kultury zaprasza na:
¿ wernisaż wystawy grupy „Młodość ma głos” pt. „Żyj koloro-

wo” – 21.02, godz. 18, Galeria Sztuki Stara Łaźnia, ul. A. Wajdy 3, 
wstęp wolny;
¿ galę stypendystów i nagród Miasta 

Suwałki w dziedzinie kultury oraz kon-
cert jazzowy „Muzyczne drogi Mariana 
Szaryńskiego” – 26.02, godz. 18, Sala  
im. A. Wajdy, ul. Jana Pawła II 5, bezpłat-
ne wejściówki dostępne w kasie SOK oraz  
na stronie: www.bilety.soksuwalki.eu;

¿  spektakl „DOM z powyłamywanymi nogami” w reżyserii 
Mirosławy Krymskiej – 27.02, godz. 19, Sala Kameralna, ul. Jana 
Pawła II 5, bilety 30 zł, zniżki z Suwalską Kartą Mieszkańca;
¿ Filharmonię Suwałk „Romantyczny Świat Gitary” w wykona-

niu Suwalskiej Orkiestry Kameralnej pod dyrekcją Kazimierza 
Dąbrowskiego – 28.02, godz. 19, Sala im. A. Wajdy, ul. Jana Pawła 
II 5, bilety 50 zł, zniżki z Suwalską Kartą Mieszkańca. Przed pu-
blicznością wystąpi Krzysztof Pełech. Będzie to wieczór pełen 
nastrojowej muzyki gitarowej;

¿  spotkanie z cyklu Środa Seniora – 
„Karnawał ze Starszakami” – 4.03 (wtorek), 
godz. 17, Sala Granatowa, ul. T. Noniewi- 
cza 71, wstęp wolny. UWAGA! wyjątko-
wo spotkanie odbędzie się we wtorek. 
Bezpłatne wejściówki dostępne w informa-
cji SOK, ul. T. Noniewicza 71 do 24 lutego;

¿ wystawę Winterreise Wiesława Szumińskiego – Galeria Sztuki 
Współczesnej Chłodna 20;
¿  „Kwiaty w fotografii” – wystawa Karola Jaworowskiego – 

Galeria Jednego Obrazu.

13
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WYDARZENIA SPORTOWE
sukcesy lekkoatletów

Bardzo dobrze zaprezentowali się młodzi lekkoatleci LUKS 
Hańczy Suwałki w halowych Mistrzostwach Polski do lat 18 i 20 
rozegranych we Wrocławiu. Julia Jasielon wywalczyła brązowy 
medal w skoku wzwyż do lat 18 z wynikiem 170 cm, którym wy-
równała halowy rekord życiowy. Taki sam wynik osiągnęła srebr-
na medalistka Julia Gajda z Milanówka, ale ona miała mniejszą 
liczbę nieudanych prób na niższych wysokościach.

Julia Jasielon wywalczyła brązowy medal na halowych 
Mistrzostwach Polski. To kolejny sukces podopiecznej 
Moniki Piekarskiej po zwycięstwie w skoku wzwyż w ubie-
głorocznych Mistrzostwach Polski do lat 16. Wygrała wów-
czas z wynikiem 174 cm, którym wyrównała rekord woje-
wództwa, należący do byłej zawodniczki Hańczy Urszuli 
Domel (teraz Gardzielewskiej)

Szóste miejsce w biegu na 60 m do lat 18 wywalczyła Natalia 
Tomczyk z rekordem życiowym 7,75 sek. Piotr Trocki wyrównując 
rekord życiowy 185 cm zajął dziewiąte miejsce w skoku wzwyż. 
Sandra Ulikowska zajęła pierwsze miejsce w finale B na 200 m  
z nowym rekordem życiowym 25,40 sek. Gdyby biegła w finale A 
to zajęłaby piąte miejsce. Nadia Dydzińska zajęła jedenastą loka-
tę w trójskoku z wynikiem 11,11 m. 

ślepsk malow dziesiąty
Siatkarze Ślepska Malow przegrali dwa mecze w PlusLidze. 

Najpierw ulegli 2:3 (26:24, 21:25, 25:21, 21:25, 15:17) PSG Stali  
w Nysie. Następnie po niezwykle krótkim meczu w Suwałki Arenie 
przegrali 0:3 (21:25, 18:25, 16:25) z Jastrzębskim Węglem. 

Tylko 
w pierwszym 
secie meczu 
Ślepska Malow 
z liderem Plus-
Ligi Jastrzęb-
skim Węglem 
było nieco emo-
cji. Suwalska 
drużyna prowa-
dziła aż do sta-

nu 19:18. W końcówce rywale okazali się jednak skuteczniejsi

Ślepsk Malow w 25 meczach zdobył 33 pkt. i zajmuje 10 loka-
tę w tabeli PlusLigi. W następnej kolejce suwalska drużyna zagra 
22 lutego w Zawierciu z wiceliderem Aluron Warta.

wigry przed sezonem
Wigry przygotowują się do rundy wiosennej III ligi.  

W Białymstoku suwalski zespół zremisował 2:2 (1:1) z trzecioligo-
wą Jagiellonią II. Gole dla Wigier strzelili: Jakub Lutostański z kar-
nego i zawodnik testowany. Niestety nie udało się rozegrać kolej-
nego meczu kontrolnego, bo lider IV ligi KS Wasilków w ostatniej 
chwili odwołał przyjazd do Suwałk. Powodem miały być kłopo-
ty ze skompletowaniem składu. Ostatni mecz sparingowy Wigry 
rozegrają w Suwałkach w sobotę 22 lutego w samo południe  
z czwartoligową Granicą Kętrzyn na boisku przy SP nr 5. A 27 lu-
tego (czwartek) o godz. 17:30 w suwalskiej Państwowej Uczelni 

Zawodowej rozpocznie się prezentacja drużyny, która zagra  
w rundzie wiosennej III ligi. 1 marca (sobota) na stadionie przy  
ul. Zarzecze 26 piłkarze suwalskiego zespołu rozpoczną rundę 
wiosenną meczem z Mławianką Mława. Przypomnijmy, że po 18 
kolejce Wigry z dorobkiem 31 pkt. zajmują trzecią lokatę w tabeli, 
a ich pierwsi rywale walczą o utrzymanie się w III lidze.

suwałki miss run
Trwają zapisy do biegów rozgrywanych w ramach imprezy 

Suwałki Miss Run & Suwalski Bieg z Wąsem. 9 marca w samo połu-
dnie na trasach nad suwalskim Zalewem Arkadia kobiety będą ry-
walizować w Suwałki Miss Run na dystansie 3,5 km. Natomiast pano-
wie (obowiązkowo z wąsami) pokonają dystans 5 km w Suwalskim 
Biegu z Wąsem. W Biegu Na Szpilkach uczestniczki przebiegną 60 m 
w butach na wysokim, na co najmniej 8-centymetrowym obcasie.  
W tym roku odbędzie się również trzecia edycja „Biegu z Jajem”. 

To propozycja dla 
panów, a dla naj-
młodszych orga-
nizatorzy przygo-
towali Bieg Małej 
Damy i Małego 
Gentlemana na 
100 m.

Działanie re-
alizowane w ramach projektu „Sportowe pogranicze – promo-
cja sportu i zdrowego stylu życia w regionie pogranicza” (ang. 
„Sports borderline”) w ramach Programu Współpracy Interreg 
VI-A Litwa-Polska 2021-2027.

integracyjne zawody w pływaniu
W sobotę 22 lutego rozegrane zostaną I Integracyjne 

Zawody Pływackie o Puchar Przewodniczącego Rady Miejskiej  
w Suwałkach. Odbędą się one w Pływalni Szkoły Podstawowej nr 10  
przy ul. J. Antoniewicza 5. Weźmie w nim udział 200 uczestników 
z suwalskich szkół w wieku do 10 lat oraz zawodnicy z niepełno-
sprawnością, uprawiający pływanie w kategorii OPEN. Początek 
o godz. 10. Będzie to pierwsze tak duże przedsięwzięcie sporto-
we w nowo otwartej pływalni.

magdalena Bielawska na medal
Suwalczanka Magdalena Bielawska zdobyła srebrny medal  

w kategorii wiekowej na dystansie 100 m st. k las. na 
Mistrzostwach Świata w pływaniu zimowym na zewnętrz-
nym basenie 50-cio metrowym rozegranych w miejscowo-
ści Molveno we Włoszech. M. Bielawska z powodzeniem rywa-
lizowała również w Gdyni w Pucharze 
Świata IWSA oraz Międzynarodowych 
Mistrzostwach Polski w pływaniu zimo-
wym. Indywidualnie udało jej się zdobyć 
w swojej kategorii wiekowej złote me-
dale na: 100 m st. klas., 25 m i 50 m st. 
dow. oraz srebro na 50 m st. mot. i brą-
zowy medal w kategorii open na 100 m 
st. klas. Wywalczyła też medal w sztafe-
cie 4x25 m st. dow. starując w barwach 
Włocławskiej Akademii Pływania H2O. 
Trzy medale wywalczył również jej brat 
Łukasz Okrągły, który w swojej katego-
rii wiekowej był drugi na 50 m i 100 m  
st. klas. oraz trzeci na 50 m st. dow.

Fot. M Bielawska
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Przed II wojną światową i w czasach 
PRL kościół pw. Najświętszego Serca 
Pana Jezusa służył duszpasterstwu mło-
dzieży gimnazjalnej i dlatego przez star-
szych Suwalczan bywa nazywany kościo-
łem gimnazjalnym. Do 1992 r. wchodził  
w skład parafii św. Aleksandra. 29 czerwca 
1992 r. erygowano parafię Najświętszego 
Serca Pana Jezusa. Jej pierwszym pro-
boszczem został niezapomniany ks. Jerzy 
Jan Zawadzki – przyjaciel najuboższych 
i potrzebujących pomocy mieszkańców 
Suwałk. Pośmiertnie suwalscy radni nada-
li mu  tytuł „Zasłużony dla Miasta Suwałk”.

26 kwietnia 2007 r. tysiące Suwalczan poże-
gnało pierwszego proboszcza parafii pw. NSPJ 
ks. kan. Jerzego Jana Zawadzkiego, który 
zmarł trzy dni wcześniej

Kościół jest zbudowany w stylu kla-
sycystycznym. Nawa główna stanowi 
jedną kondygnację zaś od strony połu-
dniowej wieża dzwonnicy ma trzy kon-
dygnacje. Drzwi frontowe z maswerkiem 
są nakryte daszkiem metalowym na że-
liwnych wspornikach. 2 kwietnia 2014 r. 
kościół został ustanowiony Diecezjalnym 
Sanktuarium Miłosierdzia Bożego.

15

kościół dwócH wyznań

Kościół zbudowano w latach 1838-1840 
wg projektu Henryka Marconiego, na pod-
stawie wytycznych Konstantego Tona 
(projektanta soboru Chrystusa Zbawiciela 
w Moskwie). Pierwotnie była to cerkiew 
prawosławna Zaśnięcia Najświętszej Marii 
Panny (sobór Uspieński). Świątynię po-
święcono 17 maja 1840 r. Andrzej Matusie- 
wicz w Roczniku Suwalsko-Augustowskim 
tak opisał tą uroczystość: „Obrzędu doko-
nał przybyły dzień wcześniej arcybiskup 
warszawski Antoni przy śpiewie chóru 
z Warszawy składającego się z 6 kapła-
nów, 2 sług kościelnych i 16 śpiewaków. 
Uroczystość zakończył przemarsz wojsk 
przed pułkownikiem Józefem Smolakiem, 
naczelnikiem wojennym guberni, stacjo-
nujących w mieście, a następnie obiad 
u po. gubernatora cywilnego Michała 
Witanowskiego dla biskupa oraz urzędni-
ków wojskowych i cywilnych.” Przez kilka-
dziesiąt lat niezbyt dbano o stan tej cerkwi. 
Nic zatem dziwnego, że chyliła się ona ku 
upadkowi, pomimo kilkukrotnych niewiel-
kich remontów. Dopiero w latach 1893-
94 cerkiew gruntownie wyremontowano  
i rozbudowano prawie o połowę. 

Ówczesną cerkiew po latach z rozrzew-
nieniem wspominała Aleksandra Piłsudska 
z domu Szczerbińska: „W środku ulicy, przy 
parku, wznosiła się cerkiew z kryształo-
wym, wysokim krzyżem. Był to przedmiot 
moich dziecinnych zachwytów, zwłaszcza 
gdy błyszczał w słońcu.” W 1904 r. świąty-
nię odwiedził car Mikołaj II, gdzie pobło-

gosławił wojska rosyjskie wyruszające na 
wojnę z Japonią. W 1915 r. po wkroczeniu 
wojska niemieckiego do miasta, cerkiew 
zamieniono na kościół katolicki. Zdjęto 
wtedy też cerkiewne wieżyczki. Kościół 
przebudowano ponownie po odzyskaniu 
niepodległości przez Polskę. Największe 
prace przeprowadzono w 1923 r.

Historia dla czytelnika
na prośbę czytelników „dts” przybliżamy dzieje suwalskich świątyń. pisaliśmy już o najstarszym suwalskim kościele 

rzymskokatolickim pw. św. aleksandra, kościele ewangelickim i nieistniejącej już synagodze. tym razem, przypominamy 
dzieje drugiej najstarszej świątyni w suwałkach – kościoła pw. najświętszego serca pana jezusa. w tym roku minie 185 lat 
od zakończenie budowy tej świątyni. została ona wzniesiona w roku 1840 jako cerkiew wniebowzięcia najświętszej maryi 
panny, a od 110 lat jest kościołem rzymskokatolickim. w czasie i wojny światowej po zajęciu suwałk przez niemców, cerkiew 
zamieniono na kościół katolicki.

W kształcie z 1894 r. cerkiew przetrwała do 
1915 roku, kiedy to po opuszczeniu miasta 
przez Rosjan, Niemcy przekazali ją katoli-
kom 

Pocztówka z lat 1910-1914, wyd. J. Ślusarski, 
ze zbiorów G. Płatonowa – z książki 

„Suwałki – miasto nad Czarną Hańczą”

Kościół jest budynkiem wolnostojącym w stylu 
klasycystycznym, wybudowanym na planie krzy-
ża – trójnawowy. Świątynia charakteryzuje się 
bardzo dobrą akustyką, właściwą świątyniom 
prawosławnym, w których śpiew wielogłosowy 
jest „wielokrotnością modlitwy”   Fot. z FB parafii NSPJ  
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program „aktywny samorząd” jest finansowany ze środków 
państwowego Funduszu rehabilitacji osób niepełnosprawnych. 

Informujemy, że Miasto Suwałki realizuje kolejną edycję programu 
„Aktywny samorząd” w 2025 roku.

Realizatorem programu jest Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie w Suwałkach 
ul. Filipowska 20.

Wnioski dostępne są po zalogowaniu na stronie  https://sow.pfron.org.pl
Celem głównym programu „Aktywny samorząd” jest wyeliminowanie lub 

zmniejszenie barier ograniczających uczestnictwo beneficjentów programu 
w życiu społecznym, zawodowym i w dostępie do edukacji. 

Moduły, obszary i zadania programu, które będą realizowane w 2024 roku: 
Moduł I – likwidacja barier utrudniających aktywizację społeczną i zawo-

dową, w tym:
a) obszar a – likwidacja bariery transportowej:
– Zadanie 1: pomoc w zakupie i montażu oprzyrządowania samochodu 

dla osób z orzeczeniem o niepełnosprawności (do 16 roku życia) lub osób ze 
znacznym albo umiarkowanym stopniem niepełnosprawności, z dysfunkcją 
narządu ruchu,

– Zadanie 2: pomoc w uzyskaniu prawa jazdy dla osób ze znacznym albo 
umiarkowanym stopniem niepełnosprawności, z dysfunkcją narządu ruchu,

– Zadanie 3: pomoc w uzyskaniu prawa jazdy dla osób ze znacznym albo 
umiarkowanym stopniem niepełnosprawności, z dysfunkcją narządu słuchu, 
w stopniu wymagającym korzystania z usług tłumacza języka migowego,

– Zadanie 4: pomoc w zakupie i montażu oprzyrządowania samochodu dla 
osób ze znacznym albo umiarkowanym stopniem niepełnosprawności, z dys-
funkcją narządu słuchu.

b) obszar B – likwidacja barier w dostępie do uczestniczenia w społe-
czeństwie informacyjnym:

– Zadanie 1: pomoc w zakupie sprzętu elektronicznego lub jego elemen-
tów oraz oprogramowania dla osób z orzeczeniem o niepełnosprawności (do 
16 roku życia) lub dla osób ze znacznym stopniem niepełnosprawności, z dys-
funkcją narządu wzroku lub obu kończyn górnych,

– Zadanie 2: dofinansowanie szkoleń w zakresie obsługi nabytego w ra-
mach programu sprzętu elektronicznego i oprogramowania,

– Zadanie 3: pomoc w zakupie sprzętu elektronicznego lub jego elementów 
oraz oprogramowania dla osób z umiarkowanym stopniem niepełnospraw-
ności, z dysfunkcją narządu wzroku,

– Zadanie 4: pomoc w zakupie sprzętu elektronicznego lub jego elementów 
oraz oprogramowania dla osób z orzeczeniem o niepełnosprawności (do 16 roku 
życia) lub osób ze znacznym albo umiarkowanym stopniem niepełnosprawności, z 
dysfunkcją narządu słuchu i trudnościami w komunikowaniu się za pomocą mowy

– Zadanie 5: pomoc w utrzymaniu sprawności technicznej posiadane-
go sprzętu elektronicznego dla osób z orzeczeniem o niepełnosprawności 
(do 16 roku życia) lub osób ze znacznym lub umiarkowanym stopniem nie-
pełnosprawności,

c) obszar c – likwidacja barier w poruszaniu się:
– Zadanie 1: pomoc w zakupie wózka inwalidzkiego o napędzie elektrycz-

nym dla osób z orzeczeniem o niepełnosprawności (do 16 roku życia) lub osób ze 

znacznym stopniem niepełnosprawności i dysfunkcją uniemożliwiającą samo-
dzielne poruszanie się za pomocą wózka inwalidzkiego o napędzie ręcznym,

– Zadanie 2: pomoc w utrzymaniu sprawności technicznej posiadanego 
skutera lub wózka inwalidzkiego o napędzie elektrycznym dla osób z orze-
czeniem o niepełnosprawności (do 16 roku życia) lub osób ze znacznym stop-

niem niepełnosprawności,
– Zadanie 3: pomoc w zakupie protezy kończyny, w której zastosowano no-

woczesne rozwiązania techniczne, tj. protezy co najmniej na III poziomie ja-
kości, dla osób ze stopniem niepełnosprawności,

– Zadanie 4: pomoc w utrzymaniu sprawności technicznej posiadanej pro-
tezy kończyny, w której zastosowano nowoczesne rozwiązania techniczne, co 
najmniej na III poziomie jakości, dla osób ze stopniem niepełnosprawności,

– Zadanie 5: pomoc w zakupie skutera inwalidzkiego o napędzie elektrycz-
nym lub oprzyrządowania elektrycznego do wózka ręcznego dla osób z orze-
czeniem o niepełnosprawności (do 16 roku życia) lub osób ze znacznym stop-
niem niepełnosprawności, z dysfunkcją narządu ruchu powodującą problemy 
w samodzielnym przemieszczaniu się i posiadających zgodę lekarza specjali-
sty na użytkowanie przedmiotu dofinansowania,

d) obszar d – pomoc w utrzymaniu aktywności zawodowej poprzez za-
pewnienie opieki dla osoby zależnej tj. dziecka przebywającego w żłobku lub 
przedszkolu albo pod inną tego typu opieką dla osób ze znacznym lub umiar-
kowanym stopniem niepełnosprawności, które są przedstawicielem ustawo-
wym lub opiekunem prawnym dziecka.

e) obszar e – pomoc w kontynuowaniu rehabilitacji w formie wentylacji 
domowej, dla osób ze stopniem niepełnosprawności lub z orzeczeniem o nie-
pełnosprawności (do 16 roku życia), które korzystają z koncentratora tlenu lub 
respiratora w ramach świadczenia udzielanego przez ośrodek domowego le-
czenia tlenem lub ośrodek wentylacji domowej, tj. pod opieką zespołu długo-
terminowej opieki domowej dla pacjentów wentylowanych mechanicznie lub 
pod opieką poradni/ośrodka/zespołu domowego leczenia tlenem

Moduł II – pomoc w uzyskaniu wykształcenia na poziomie wyższym dla 
osób ze znacznym, umiarkowanym lub lekkim stopniem niepełnosprawności, 
pobierających naukę w szkole wyższej, szkole policealnej lub kolegium, a także 
do osób mających przewód doktorski otwarty poza studiami doktoranckimi.

wnioski w ramach programu można składać: 
a) w formie elektronicznej w dedykowanym i bezpłatnie udostępnio-

nym Systemie Obsługi Wsparcia (SOW), logowanie do systemu:  https://sow.
pfron.org.pl

Aby złożyć wniosek elektronicznie należy posiadać profil zaufany ePUAP. 
b) w formie papierowej w Miejskim Ośrodku Pomocy Rodzinie w Suwałkach, 

ul. Filipowska 20, pok. nr 2 – jedynie w przypadku wykluczenia cyfrowego 
wnioskodawcy.

Termin przyjmowania wniosków:
a) Moduł I: 
– od dnia 01.03.2025 r. do 31.08.2025 r. 
– Obszar E od dnia 02.01.2025 r. do 31.12.2025 r.
b) Moduł II:
– od dnia 01.03.2025 r. do 31.03.2025 r. (dotyczy roku akademickiego 

2024/2025),
– od dnia 01.09.2025 r. do 10.10.2025 r. (dotyczy roku akademickiego 

2025/2026).
szczegółowe informacje dotyczące programu „aktywny samorząd” 

można uzyskać w miejskim ośrodku pomocy rodzinie w suwałkach lub 
na stronie internetowej www.pfron.org.pl     31/2025

Wyrazy głębokiego współczucia

pani annie micielicy
z powodu śmierci

teściowej
składa 

Witold Kowalewski
Starosta Suwalski

wraz z Pracownikami 
Starostwa Powiatowego w Suwałkach

30/2025

Wyrazy szczerego współczucia

pani arturowi taraszkiewiczowi
z powodu śmierci

taty
składa 

Witold Kowalewski
Starosta Suwalski

wraz z Pracownikami 
Starostwa Powiatowego w Suwałkach

32/2025
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Wydawca: Biblioteka publiczna  
im. marii konopnickiej w suwałkach, 
ul. Emilii Plater 33A, 

e-mail: kontakt@dwutygodniksuwalski.pl, www.dwutygodniksuwalski.pl 
znajdziesz nas również na Facebooku: Dwutygodnik Suwalski, tel. 87 566-28-25. 

Redaktor naczelny Jarosław Filipowicz.
Druk: Drukarnia „HELIOS” S.C., ul. Lipowa 41A, 16-400 Suwałki. Wydawca za-

strzega sobie prawo do skracania tekstów oraz zmiany tytułów. 
Tekstów niezamówionych nie zwraca się. Za treść reklam i ogłoszeń wydawca 

nie ponosi odpowiedzialności.

świadczenie za pracę 
w stanacH zjednoczonycH

Osoby, które przepracowały w Stanach Zjednoczonych  
1,5 roku, mają nadany numer Social Security, od wynagrodzenia 
został odprowadzony podatek i składka ubezpieczeniowa, mo-
gą otrzymać świadczenie emerytalne z Social Security od 62 r.  
oraz współmałżonek zasiłek (dożywotnio) bez wymogu pracy  
i pobytu w USA. 

Sporządzenie dokumentacji do Stanów Zjednoczonych.
telefon: 535 588 140, e-mail: instytut@wycenadoradztwo.pl

24/2025

masz proBlem z alkoHolem?
cHcesz przestać pić?

anonimowi alkoHolicy czekają
„pojezierze”, inFolinia: 801 033 242
pik – punkt informacyjno kontaktowy,

ul. gen. k. pułaskiego 26a, wtorek, godz. 17-19
sms: +48 453 051 179; mail:kontakt@aa.org.pl

wykaz mitingów grup aa intergrupy

SuwałkI:
n „Zgoda”, ul. k. Pułaskiego 26a, poniedziałek i czwartek, godz. 18:15;
n „Bratek”, ul. t. kościuszki 71a, wtorek i piątek, godz. 18;
n „Opoka”, ul. k. Pułaskiego 26a, środa, godz. 18:15;
n „krok pierwszy”, ul. k. Pułaskiego 26a, sobota, godz. 14;
n „arka”, ul. t. kościuszki 58, w budynku Szkoły romskiej, 
 niedziela, godz. 18;
n „Druga Zmiana”, ul. k. Pułaskiego 26a, wtorek, godz. 20:15.

auguStów:
n „Nie Ma Mocnych”, ul. ks. Skorupki 6, wtorek i piątek, godz. 18;
n „Maj”, ul. ks. Skorupki 6, niedziela, godz. 17.

SejNy:
n „tur”, ul. W. zawadzkiego 13, wtorek i piątek, godz. 18:30.

FIlIpów:
n „przebudzenie”, ul. Wólczańska 4, środa, godz. 18.

Rutka-taRtak:
n „Sami Swoi”, ul. Suwalska 2a, niedziela, godz. 18.

237/2024

przedsiębiorstwo wodociągów i kanalizacji w suwałkach spółka 
z ograniczoną odpowiedzialnością, na podstawie badań wykonanych 
przez laboratorium Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej (spra-
wozdanie z dnia 24.01.2025 r.) informuje, że jakość i skład wody dostar-
czanej odbiorcom przez PWiK w Suwałkach Sp. z o.o. spełnia wymaga-
nia określone w Rozporządzeniu Ministra Zdrowia z dnia 7 grudnia 2017 r. 
(Dz. U. 2017 poz.2294).

W załączeniu:
1.  Ocena jakości wody     Sporządził: Mirosław Kozłowski

28/2025
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Czwarte spotkanie z cyklu „Tak było…” zatytułowane 
„Mieszkaliśmy na Dołku” odbyło się 12 lutego w suwalskim  
Archiwum Państwowym. Swoje wspomnienia z drugiej połowy 
XX w. związane z tym miejscem przedstawili jego byli mieszkańcy, 
rodzeństwo: Bożena Kolter (pierwsza z lewej) i Marek Wasilewski. 

Suwałki bardzo się zmieniły, ale jest jedno miejsce, które niewie-
le się zmieniło. Kto chce zobaczyć, jak nasze miasto wyglądało w la-
tach 60 i 70 ubiegłego wieku (jako powiatowe), to powinien udać 
się na spacer ulicą W. Gałaja. Dawny „Dołek” to stara część Suwałk 
zaczynająca się (idąc od strony ul. K. Hamerszmita) od numeru pa-
rzystego 8 i numeru nieparzystego 15 ul. W. Gałaja i prowadzi w dół 
tej ulicy, na prawo do skrzyżowania z ul. Kamedulską, a na lewo do 
mostu na Czarnej Hańczy na ul. Bakałarzewskiej. Skąd wzięła się 
nazwa Dołek? Od nazwy krótkiej ulicy wiodącej w kierunku mostu 
na ul. Bakałarzewskiej, która w okresie międzywojennym nosiła na-
zwę Dołek, a teraz jest częścią ul. W. Gałaja.

B. Kolter w swoim spacerze po „Dołku” mówiła o rodzinach, 
które zamieszkiwały w kamienicach i domach, a także o wa-
runkach życia w kamienicy, w której zamieszkiwała jej rodzina:

– W mieszkaniu były piece kaflowe. Zimą codziennie trzeba by-
ło nosić drzewo i węgiel, by móc rano rozpalić w piecu, żeby było 
ciepło. Nie było kanalizacji ani wodociągu. Do toalety chodziło 
się na zewnątrz, a po wodę z wiadrami do studni z pompą ręcz-
ną, która znajdowała się na środku placu. Korzystali z niej wszy-
scy mieszkańcy „Dołka”. To miejsce zostało uwiecznione w kine-
matografii polskiej. Będąc z wizytą u rodziców w 87 lub 88 roku 
widziałam, jak nagrywano tam sceny do filmu „Gorzka miłość”  
w reżyserii Czesława Petelskiego. Pod oknami naszej kamienicy 
były ułożone specjalne szyny, po których przemieszczały się ka-
mery filmowe. Moja mama przez okno podawała filmowcom ka-
wę i herbatę. W scenie zagrało wielu mieszkańców okolicznych 
domów, statystów – naszych sąsiadów. Przeganiano ich po uli-
cy, tam i z powrotem. 

mIeSzK alIśmy  Na  dołKu
A jak wspominał swoje dzieciństwo Marek Wasilewski:
– Dzieci nigdy się nie nudziły. Na podwórku była huśtawka, pia-

skownica i trzepak. Graliśmy w piłkę, palanta, dziewczynki w „klasy” 
lub „chłopa”. Chłopcy toczyli obręcz koła rowerowego, czy też fajer-
kę (obręcz żeliwną przykrywającą otwór w węglowej płycie kuchen-
nej). A zimą były mrozy. Zamykano szkoły, a wszyscy udawali się na 
sanki lub na łyżwy na rzekę, a lód sięgał aż na łąkę pana Ślaskiego. 
Latem życie toczyło się wokół rzeki. Pływało się po niej czym się 
miało, łódkami, kajakami, w cebrzykach, na dętkach od wozów,  
a gdy ktoś miał dętkę od traktora, to był gość, bo to prawie był pon-
ton. W rzece panie robiły pranie, płukały bieliznę. Było w niej dużo 
ryb, występowały tu miętusy, pstrągi, okonie i szczupaki, nie licząc 
innej drobnicy.

„Dołek” to takie „miasteczko” w mieście. Nie trzeba było da-
leko chodzić, by kupić najpotrzebniejsze rzeczy.

– Na „Dołku” było dużo warsztatów rzemieślniczych. Pracowało 
tu trzech szewców, stolarz, rymarz (wykonywał uprząż dla koni), 
krawcowa, garbarz i wozak, który dostarczał mieszkańcom węgiel 
na opał. Funkcjonowała tu też piekarnia i w późniejszym czasie 
warsztat naprawy sprzętu RTV. Było też dużo punktów handlowych. 
W kiosku RUCH-u kupowało się papierosy na sztuki, kosmetyki, przy-
bory szkolne, widokówki. Można było również mieć teczkę na cza-
sopisma. Funkcjonował też sklep z gospodarstwem domowym, mo-
nopolowy oraz sklepy spożywcze. W dobrze zaopatrzonym sklepie 
spożywczym stały beczki z kiszonymi ogórkami i kapustą, a tak-
że ze śledziami, z głową i bez. Na ladzie stały słoje z landrynkami. 
Sklepowa nabierała je metalową szufelką i wsypywała do rożka zwi-
niętego z szarego papieru – wspominał M. Wasilewski.

Wydarzenie zorganizowane było w ramach projektu „Tak 
było…”. Suwałki drugiej połowy XX w. zachowane w pamię-
ci zbiorowej mieszkańców" przez Stowarzyszenie Przyjaciół 
Suwalszczyzny i Archiwum Państwowe w Suwałkach.

suwalski dołek
przed laty i współcześnie
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Panowie z Klubu Seniora postanowili szlifować swoje kuli-
narne umiejętności, żeby wystartować w konkursie kulinarnym. 
Początki zapowiadają się niezwykle obiecująco, a przede wszyst-
kim bardzo smacznie. A to wszystko po sukcesie Karczmy żydow-
skiej podczas ubiegłorocznego Suwalskiego Jarmarku Folkloru 
i Smaku. 

–  Pr z y  organiz acj i 
Karczmy żydowskiej pa-
nowie wykazali się ak-
t y wnością i  pomysło -
w o ś c i ą .  O k a z a l i  s i ę 
mistrzami w nakrywaniu 
do stołu. Teraz doskona-
lą tajniki sztuki kulinar-
nej – powiedziała pre-
zes Stowarzyszenia UTW 
Maria Lauryn. 

Po emisji materiału fil-
mowego o gotujących 
panach, w TVP 3 Białystok 
i Teleexspressie, suwal-
scy gospodnicy wystąpi-
li w programie Pytanie na  
śniadanie w TVP 2 z pro-
wadzącymi Beatą Tadlą  
i Robertem El Gendy.

– Mieliśmy pięć wejść 
antenowych. Na żywo 
przed kamerami panowie przygotowywali potrawy, którymi za-
jadają się Suwalczanie – tradycyjne kartacze, kluski szare i so-
czewiaki gotowane. Oprócz tego na redakcyjnym stole zna-
lazły się przywiezione przez nas: kiszka ziemniaczana, kibiny, 
smalczyk z ogóreczkiem z przydomowej działki, wędzona sieja.  
A sękacz i mrowisko przygotowały panie z działającego przy na-
szym stowarzyszeniu Koła Gospodyń Miejskich – poinformowa-
ła M. Lauryn

Koło Gospodników Miejskich to znakomita okazja do wyjścia 
z domu, po to, by smacznie spędzić czas na emeryturze. Może 
znajdą się chętni do podjęcia prawdziwie męskiego wspólnego 
kulinarnego wyzwania.

Stowarzyszenie Uniwersytetu Trzeciego Wieku dziękuje samo-
rządowi suwalskiemu za  zorganizowanie transportu do studia te-
lewizyjnego, a także za pomoc  prywatnym firmom i sponsorom.

Zdjęcia: Maria Lauryn 
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konFerencja otwierająca projekt 
„ścieżka zielonycH szpitali”

Suwałki, 11 lutego 2025 r. – W hotelu Loft w Suwałkach odbyła się kon-
ferencja inaugurująca transgraniczny projekt „Ścieżka zielonych szpitali”,  
realizowany we współpracy przez Szpital Wojewódzki im. dr. Ludwika 
Rydygiera w Suwałkach (lider projektu), Szpital Ogólny im. dr. Witolda 
Ginela w Grajewie, Szpital Okręgu Olickiego im. S. Kudirki oraz Szpital  
w Mariampolu. Celem inicjatywy jest wdrożenie proekologicznych roz-
wiązań w sektorze ochrony zdrowia poprzez ograniczenie negatywnego 
wpływu działalności szpitali na środowisko naturalne.

W ramach projektu partnerzy planują szereg działań mających na ce-
lu zmniejszenie emisji zanieczyszczeń generowanych przez placówki me-
dyczne. Kluczowe elementy przedsięwzięcia obejmują: szkolenia, opra-
cowanie raportów diagnozy efektywności ekologicznej oraz organizację 
warsztatów online, poświęconych analizie problemów technicznych i or-
ganizacyjnych w zakresie wpływu szpitali na środowisko. Ważnym efek-
tem projektu będzie także opracowanie modelowej ścieżki działań pro-
ekologicznych, stanowiącej wzór dla sektora ochrony zdrowia w regionie.

Inicjatywa ta jest odpowiedzią na rosnące potrzeby wdrażania zrównowa-
żonych rozwiązań w ochronie zdrowia, które minimalizują ślad środowisko-
wy placówek medycznych. Dzięki współpracy transgranicznej projekt wnie-
sie istotny wkład w poprawę efektywności ekologicznej szpitali w regionie.

Całkowity budżet projektu wynosi 159 635,70 EUR, z czego 127 708,56 
EUR pochodzi z dofinansowania Unii Europejskiej. Budżet Szpitala 
Wojewódzkiego w Suwałkach wynosi natomiast 44 730,00 EUR, w tym  
35 784,00 EUR ze środków unijnych.

Przedsięwzięcie jest współfinansowane ze środków Unii Europejskiej  
w ramach Programu Współpracy Interreg VI-A Litwa – Polska na lata 2021-2027.

Konferencja otwierająca to dopiero początek wspólnych działań, które 
w kolejnych miesiącach pozwolą na wdrożenie innowacyjnych, ekologicz-
nych praktyk w ochronie zdrowia.    33/2025

W działającym przy Stowarzyszeniu Uniwersytetu Trzeciego 
Wieku w Suwałkach, Klubie Seniora przy ul. Ciesielskiej 15, po-
wstało wyjątkowe Koło Gospodników Miejskich, do którego zapi-
sało się dziesięciu panów. Są wśród nich byli: policjanci, żołnierze, 
urzędnicy i inżynierowie. Gospodnik to staropolskie określenie 
osoby dostarczającej pożywienie.

W studio telewizyjnym wystąpili od lewej: Jan Gajdziński, Marian 
Nagrocki, Krzysztof Sadurski, Waldemar Przełomski, Stanisław Wilk, 
Adam Grabowski 

Koło  goSpodNIKów  mIejSKIch

Od lewej: Maria Lauryn, Robert El 
Gendy, Beata Tadla i Anna Rybarska

W telewizyjnym 
studio 
potrawy 
przygotowywa-
li: emerytowany 
kucharz 
Stanisław Wilk, 
Krzysztof 
Sadurski 
i szef kuchni 
Adrianna 
Marczewska
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eltechbiur.pl87 566 57 00 eltechbiur

SPRZEDAŻ I SERWIS

Suwałki, ul. Hamerszmita 9

 KASY FISKALNE   
 KSEROKOPIARKI

Centrum Obsługi Nieruchomości

Międzynarodowy koncern Obrotu Nieruchomościami

e-mail: suwalki@wgn.pl www.wgn.pl

Chcesz szybko sprzedać swoją nieruchomość?

zadzwoń już dziś do naszego agenta: tel. 537 580 706. zapraszamy do współpracy!

NaJlePSi aGeNci, NaJSzYBSze traNSakcJe
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w Suwałkach

ul. Kościuszki 47B, 16-400 Suwałki
tel. 87 565 09 38

im. Marii Konopnickiej w Suwałkach
prowadzi nabór

 na rok szkolny 2025/2026

www.spmk1.pl spmk.suwalki

liczba miejsc
ograniczona

DO KLASY PIERWSZEJ
Z NAUCZANIEM DWUJĘZYCZNYM

329/2024

Dużym zainteresowaniem cieszyło się spotkanie z Januszem 
Jewdokimowem, autorem książki „Opowieść ze skraju Puszczy 
Augustowskiej”, które 6 lutego odbyło się w Bibliotece 
Publicznej im. M. Konopnickiej. Poprowadziła je dyrektor Maria 
Kołodziejska.

Najnowsza książka J. Jewdokimowa „Opowieść ze skraju 
Puszczy Augustowskiej” jest interesującym połączeniem osobi-
stych wspomnień autora  z dzieciństwa spędzonego wśród staro-
obrzędowców, jak i wyników jego badań nad ich kulturą i historią. 
Autor w sposób przystępny przedstawia ich dzieje, a także trady-
cje i codzienne życie. Z niezwykłą precyzją ukazuje obrzędy reli-
gijne oraz opisuje tradycyjne przedmioty kultu i wpływ wiary na 
codzienne życie staroobrzędowców, np. na zwyczaje kulinarne. 
Książkę dodatkowo wzbogacają unikatowe fotografie.

o  Staroobrzędowcach  w  bIblIotece


